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Za czy przeciw 
demokracji

Wkroczyliśmy w okres przedw y uorczy 
■A fakt ten miał niewątpliwie bardzo poważ- 
ay wplyyi na stopi iń zainteresowania, ja- 
We w społeczeństwie polskim wzbudził kon 
9res Polskiego Stronnictwa Ludowego. Kon 
1res ten bowiem — zgodnie z zapowiedzią 
(ego organizatorów — miał ustalić stano
wisko, jakie PSL zajmie wobec zbliżają
cych się wyborów. Stanowisko, które jed
nocześnie stałoby się automatycznym nie
jako wykładnikiem stosunku tego odłamu 
ruchu ludowego do pozostałych stronnictw 
■demokratycznych i reprezentowanych przez 

■»»e programów.
Stało się jednak inaczej. Jak już dono

sili: my, kongres Polskiego Stronnictwa Lu
dowego postanowił 'droczyć decyzję w 
sprawie taktyki wyborczej do czasu zwo
łania nadzwyczajnego kongresu, gdyby zaś 
..z przyczyn nadzwyczajnych i uzasadnio
nych wyższymi względami Nrdzwyt zajny 
Kongres PSL nie był zwołany na czas, Kon 
gres PSL upoważnia Radę Naczelną PSL do 
podjęcia ostatecznej decyzji w sprawie tak 
tyki wyborczej".

Na marginesie tej uchwały organ na 
czelny PPS, „Robotnik f snuje następujące 
uwagi:

„Dzieje się więc tak, że z winy otronnł- 
«-"twa, które naltardziej gorąco domana się 
szybkiego przeprowadzenia wvborów. które 
sprawi o wyborów naaaje wagę krzywclz -cr 
szereg innych najdonioślejszymi zagadnień 
naszego życia państwowego — sytuccja 
wyborcza nie moe ulec wyjaśnieniu, gdvż 
bracamy się w błędnym kole braku de- 
yzji NKW i kongresu PSL

Kongres PSL do sprawy wvbcrów wno
si niewątpliwie jeden mement pozytywny, 
stawiając zagadnienie piogjarru współpia-

stronnictw Rzędu Jedności Narodowej 
*a daleką przyszłość i sprawę ordynacji 
w ybo-czej. Czy ,ednak czas, który poerze- 

'* ^on9res PSL, nie należy uważać za stra- 
cony, jeśli przecież to wypracowanie wiel
kiego programu posiadającego swe ramy 
w manifeście PKWN, mogło być rozpo- 
"zpte, a może nawet i doprowadzone do 
końca i uczynione platformą wyborczą w 
"kresie poprzedzającym Kongres? Iw jeśli 
-bodzi o zagadnienie oi lynacji wyborczej, 
to Krajowa Rada Narodowa nie uwalała za 
właściwe czekac na Kongres PSL, ale wła
mie na wniosek stronnictw robotniczych po 
wołała odpowiednią komisję, która w tych 
'in.ach rozpoczyna swe prace.

Gra na zwłokę, uprawiana przez władze 
**SL, zarówno przy pomocy decyzji NKW 
13k I uchwał Kongresu, może się przyczy- 
'aiń tylko do nienajszybszego wyjaśnienia 
’Ytuacji politycznej w kraju. A dla nas 
kwestia nie leży na płuszczyznip przttir- 
J°y wyborczych o mandaty i fotele ministe 
■mine, ale na płaszczyźnie konieczności _ 
trzymania bloku stronnictw demokratycz- 
nvch. zarówno w pracy rz~di<-i.ia krajem 
łak i w wyborach do Sejmu Ustawodaw
czego.

■Test to dla nas zagadnienie najszerszego 
znaczenia: utrzymani» i utrwalenia wszyst
kich politycznych i gospodarczych zdoby
czy Polski demokratycznej, wzmocnienia 
władzy ludowej, które będzie umożliwiało 
dalsze reformy i dalszą odbudowę kraju.
< w tym względzie wszelkie taktyczne manę 
wry zapoznające istotę kwestii, o co wal
ka się w Polsce toczy, są szkodliwe i szyb
ko muszą być zakończone. W tej sytuacji 
Przed PSL-e n stoi nadal do rozstrzygnięcia 
problem: Iść razem z demoi racją, czy też 
*tać się odskocznią rca: .!o walki ? de
mokraci ą ,

il^rońca Geslapo
kwestionuje wainość oskarżenia prokuratury francuskie!

NORYMBEF.li \. — Po oznajmieniu 
przez „marszałka s^du“, osi-trżeni Strei
cher i Kaltenbrunner nie przybędą na po- 
siedzenie, sędzia Lawrence udziela głosu 
prokuratorowi francuskiemu, Dubost. Mię
dzy rzewodniczfj cym i prokuratorem wy
wiązuje sie ożyw lony dialog na temat de
portacji rodziny gen. Giraud.

Sędzia Lawrence fąda pisemnym doku- 
meiitów. dowodzących aresztowania i wię
zienia na terytorium nieprzj jacielsidiii, a 
prokurator Dubost oKwiadcza: „Jes1 *°
fakt. znany powczechnie, którego nie trze
ba udowadnia* zgodnie z Karta trybuna
łu" Sad wycofuje się na naiaüe przv 
drzwiach zamkniętych na 15 minut i po 
powroci' sędzia Lawrence oświadcza: „ze 
deportacja rodziry gen. Giraud bidzie

Po przerwie zeznaje gen. Giraud.
Dwie bratowe generała musiały pouzis 

lić przymusowe wygname Lmych kobiet 
bohaterskiej rodźmy. Brat 5en Giraud zc 
stal aresztów ary w Aix-en-Provem.: prze_ 
pul-cję francuska i nikczemnie wydany Ge 
ctapo. Został on deportowany uo obozu 
Koncentracyjnego w Tyrolu, skr.d uwolniła 
go armia amerykanka. Wreszcie z.pć ge- 
nrrała, por. Marguet, został aresztowany 
w Ai:.-en-Prcvence. Porucznik, który był 
instrui.korem w wojskowej szkole Saint - 
Cyr, został w roku ID43 deportowany do 
obozu w Plansee, w którym — jak zazna
czył gereral Giraud — Internowali! byli 
również gen, Houdemont z kadr rezerwy 
armii francuskiej 1 Baumgarter, inspektor 
finansów w Paryżu.

Giraud pragnie zaznaczyć 4e za rżyjąt
kiem jego córki, która zmarła v niewoli, 
inni c. .łonkuwie jego rodziny nie byli łle 
traktowani. „Oświadczam jedna., wobec 
całego świata cywil'zowanego — siwi irdził 
gen. Giraud — że 7 dzieci w wieku od lat 
1 do 10. niewinnych tek. jak można by« 
tylko w tym wieku, zostało deportowanych i 
intemowanycl w kraju nieprzyjacielskim, 
gdziw uważane były za „zak adników*

wzięia pod uwagę tylko na podstawie do
wodów. Dubost przystępuje wówczas do 
expose o traktowaniu w.ę4niów przez Ge
stapo. Ośmielony zajętym przez sędziego 
Lawrence stanowiskiem, obrońca Gestapo 
i S4i kwestionuje ważność pisemnych ze
zna*. dostarczonych przez prokuratora 
francuskiego, który odpowiada: „Wszystkie 
zeznania maja piecz« ministerstwa wojny 
lub Lezp: ecze'igtwa Narodowego“.

Sędziowie ponownie sie naradzają ol
chom głosem, a adwokat niemiecki kwe
stionuje ważność pieczęci, które nie są 
„pieczęciami -zadu francuskiego“.

Pc raz p'erwszy od szeregu tygodni 
Hess i Goer Ing nakłada ja słuchawki.

Posiedzenie zostaje zawieszone o go
dzinie 11 -ej dla narrdy trybunału.

wbrew wszelkim praworr. ludzkim“.
„Z GLOZl WYCHODZI SIĘ PRZEZ PIEC 

KREMATORYJNY“
Na posiedzeniu popołudniowym Dubost 

wygłasza exposä o okrucitÓŁlwach niemie
ckich we Francji i krajach zachodnich, 
gdzie — jak oświadcza — badanie prowa
dzone było przez Gestapo z dzikości., i z 
zupełnym lekceważeniem praw ludzkich. 
iTokurator cytuje przykłady z Danii, Bel
gii. Holandii, Norwegii. „Franci i icra’e

■ NEW FORK. — Podczas gdy Organ.za- 
cja Narodów Zjednoczony-ih uchwalała u- 
tworzerie komisji kontroli energii atomo
wej, r..wnuczę1'nic dwa stowarzyszenia ame 
ryto ńskie wypowiedziały swują cpln.e w 
tej sarrej dziedzinie. W New Yorku James 
Shotwell, praewodniczncy tundacji Car
negie dla pokoji. międzynarodowego, oś
wiadczył, że wszelki międzynarodowy sy
stem dla nokcju 1 bezpieczeństwa musi 
wp'yr.ać na rozwój wolność, narodowcu 
zapobiegając jednocześnie niebezpiecze*-

zachodnie -jwa-ają za szczególnie rdnnydb 
osŁ arżonych Bormai nt 1 Kaltenbrunne- 
ra“ — oświadcza z silą Dubost.

Pc krótkiej przerwie trybunał przesłu
chuje świadka Audlton‘a. Francuza depor
towanego do Niemiec z 1200 towarzyska ni 
do “ibozu w MauMkausen w stiasżlhwych 
war -in':arii „Nigdy już nie zobaezvei- wa
szych rodzin“ — powiedział im oficer Se». 
przyjmujący ten tramport, który dodał 
jeszcze* „Wychooii się z tego obozu przez 
piec krematoryjny“.

Świadek opowiada o traktowaniu więź
niów prze* strażników, którzy mordowali 
więźniów za , tak*’ lub „nie“. Opisuję na
stępnie ma„akr{ 47 oficerów angielskich. 
ameiyka*skich i holenderskich, a nord 
wanych uderzeniami butów, kańczugów 1 
kamieni. Opisuje następnie wizytę Himm
lera. któr\ zwiedził ooóz we wrześniu ISM 
reku. Z tej okazji urządzono egzekucję TO 
oficerów radzieckich, która trwi la ca"e po
południe. Świadek widział, jak z 700 jjób,. 
które przebyły transport. 4Ó0 zupełnie na
gich pozostałe przez cały dzień na śniegu-, 
przy temperaturze niżej 18 stopni. Ci. któ 
rzy nie zmarli 7 zapalenia p’uc, zostali wy 
kończeni uderzeniem! siekiery. Z masakry | 
te.1 uratował się kpi Deudionne. któremu 
udało się powrócić do Francji i który pra
ca 'c ouecnie w ministerstwie wojny w i»a-( 
ry4u.

stwi wojnv naukowej. Arthur Compton, 
dziekan uniwersytetu w Saint Lou_s wy
raził zdanie że m:nie jeszcze 10 lat, zanim 
wojna światowa stanie się „absolutnie n.e- 
raożliwa“ i *e wówczas uranium hćdzib 
tańsze od węgla w zakłaJach, produkują
cych energię. Przy uniwersytecie w Cor 
nell utworzono laboratoriun badań atome- j 
wych, prowadzone p.-zez wybitnego fizy 
Ka Rooerta Bachera, który odegrał wiel
ką rolę podczas bada* atomowych w L__
Alamos. i

Sprawa rodziny gen. Giraud

Międzynarodowy system bezpieczeństwa 
mus i wpłynąć na rozwój wolność" narodowej

Termin zebrania

Komitetu sztabu głównego
ustala Rada Bezpieczeństwa .

„ONDYN. — Na porządku iziennym 
piątkowego zebrania ONZ znajduje się 
sprawa przedsięwzięcia kroków, celem na- 
denla Radzie Bezpieczeństwa władzy woj • 
skowej dla zapewnienia pokoju. Kroki te 
zmierzają do powołania do życia komitetu 
sztabu wojskowego i wydan a zarządzeń, 
j.aj"cych na celu utrzymanie „.rzez ON 5 
specjalnych oddziałów wojskowych dla za
bezpieczenia trwałego pokoju.

LONDYN. — Drug.e plenarne posiedze
nie Rady Bezpieczeństwa odbyło się w pią
te» popołudniu w Church House Westmin
ster. Posiedzenie otworzył o . odz. 15,10 
p.-zewoniczrcy Rady Makln, delegat Austra 
tii. Przystąpiono do zbadania p.. 8 porząd
ku dziennego odnośnie ustalenia miejsca 
i daty spotkania komiietu sztabu główne
go. Postanowiono, na propozycję Stettiniu- 
sa, że zebranie to odbędzie się w Londynie

LONDYN. — Delegacja radziecka na 
Zgromadzenie ONZ w liście do Normana J. 
Makin'a, przewodniczą^eg ■ Radj Bezpie
czeństwa, odrzuciła zarzut ingeiencji ra
dzieckiej w Persji, wysunięty w wezwaniu 
Persji do Rady Bezpieczeństwa o zbaddnie 
sytuacji. List powołuje się na traktaty ra-

LONDYN. (PAP) — Delegacja związków 
zawodowych pod przewodnictwem Sir Wal 
tera Citrina odwiedziła ministra pracy, 
itaaka uraz miuistra rolnictwa Wijljamsa, 

ijdżif zlożvłg protest przeciwko zatrudnię-

przed 1 lutego. Pp. 9 1 10, związane bez
pośrednio z pracami komitetu sztabu głó
wnego, zostają odłożone do późniejszego 
rozpatrzenia. Pp. ff, 12 i 13 zostają rów
nież odroczone. Makin przvnomina, że Ra 
da uirzymała żrdama rządów irańskiego, 
radzieckiego i ukraińskiego i ię członko
wie Rady otrzymali list delegacji radziec
kiej w sprawie demarche Iranu. Makin 
proponuje zbadanie kwestii irańskiej na 
podstawie demarche Iranu oraz odpowiedzi 
radzieckiej i żąda v, pisania tych kwestii na 
porządek dzienny. Decyzja taka zostaje po
wzięta. Zabiera wówczas głos Wyszyński, 
który zapytuje, czy wpijanie na porządek 
dzienny oznacza przedyskutowanie kwestii 
gruntov. e, czy też nie. Nie widzi żadnycn 
przeszkód do p zedyskutowania tej kwestii 
na posiedzeniu kadą, ale pragnie jednak 
wiedzieć, czy kwestia będzie zbadana gru i

dziecko-irańsKie z roku i921 i 1942 i osk. . 
ża riąd irański o prowadzenie Kamnanii 
antyradzieckiej. List óouaje, że oskarżeniu 
irańskie o ingerencję radziecką w wewnę
trzne sprawy hanu są „w sprzeczności * 
rzec ty wistością i bezpodstawne".

niu niemieckich jeńców wojennych w prze 
myślę t na rch. Użycie jeńców, którzy są 
opłacani poniżej stc-veK nottnalnvrh, po- 
zhąwia pracy robotników brytyjskich.

town!«. V’ odpowiedzi Makia WiaUvaa,; 
że wpisanie tych kwestii na porządek óziea | 
ny pozwoli delegacji ladziecklej pr—dlolyt 
wszelkie informacje w iej sprawie. Bovis 
interweniuje w sposób kategoryczny i „U- 
ważam że w każdym wypadku oprawa mu
si hyń zbadana. Nie należy stawiać prze
szkód małemu państwu, które pragnie być, 
wysłuchane", W sprawie Grecji Bevm nio 
ma nic przeciwko temu, aby problem ten 
został poruszony. Bevin formułuje ana! r ■ 
giezre uwagi odnośnie IndonezjL Przewo„r 
niczący przerywa mu, aby zwrócić uwagę, 
że „nie ldcżiia natychmiast rozpocząć Jyv 
kusjl na ten temat, zanini sprawa nie została 
wpisana na porządek dzienny", -laaa ro» 
waża w trakcie posiedzenia poniedziałki.» 
wego, czy należy przystąpić do zbadania 
żądań Iranu. Ukrainy i ZSkR.

Następnie, zgodnie z *adaniem Eadavr 
F-aszy, zostaje postanowione, że zaintere
sowane mocarstwa zostai zaproszone do 
asj stowaiJa na posądzeń ach, na których 
będą rozpatrzone dotycząc: ich kwestie
Dotyczą to Ukrainy i Iranu, które wniosły 
źgdania, oraz Grecji, Która jest zaintere
sowana

Przev’odnirza^y oznajmia następnie, że 
delegacja jugos-owia*ski zwróciła &ię z 
żądaniem irzyjęcia Albanii do Zgromadze
nia Generalnego.

Wyszyński oznajmia, *e jego delegacja 
poprze to żądanie i »»roponujc wpisar.’j tej 
uprawy na porządek dzienny posiedzenia 
poniedziałkowego.

Wreszcie delegat polski przyłączą M 
do •'ada, ia Jugosławii i zaznacza, że wy
daje mu się ono tym bar&uej usprawiedli
wione *e na posiedzeniu ~,gromad, mua 
Generalnego wyrażono *al, *e 13 VxajOvi 
europejskich nie Jest reprezentowanych. 
Po tej interwencji posiedzenie zostaje za-
W* -zon®, <kł JCKlłljedzialJn« 1S aś

Zarzuty Persji pod adresem ZSRR
pozostajg w spfSi-wne’ci z rzeci-w.stością

Protest angielskich związków zawodowych 
przeciw zstrulnienitt niemieckich jeńców wojennych
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OrfAuifoii/o ZSłtil
Prasa rad! lecka przynoś interesujące 

«teure i 3z. uk m rozv oju zburzonej przez 
•ajfc*d*c0-y łuemieck i gospodarki laro- 
dowej j wio przc.nysło'' uj, jak rol- 
üiezej

„Prav la“ moskiew ka w wyczerpuj-t- 
*3rr Prtykule znanego pubLcystv A Kur- 
*<Łj£ , iłcćaje Imponujące ryprott w swoim 
rcmnachu- *Tfęy, które świadczą o niespo- 
łytej -nergl. narodu. „Żyć. to działa*“ — 
powiadają sobie ludzie radzieccy — „a 
działa*, to znaczy walczy*“.

A jest z czym walczy*, bo trudno»« ł 
stra.y są_ olbrzymie Nadzwyczajna Ko
misja Państwowa określa szkody, wyrz®- 
dzone przez barbarzyńskiego agresora na 
astronomiczny wprost sumo 879 miliardów 
rubli.

Niemcy zburzyli około 32.000 zakładów 
pi unnyi-łouyci., zatrudniających ni mniej, 
*“ więcej, tytko 4 miliony robotników. 
Szczególnie powabne straty odniósł cienki 
prze-rysi rosyjski. Ucierpiały także za- 
kiądy przemysiowe drzewne i papiernicze, 
prze r ysł naieriajów budowlanych, prze - 
mys .spożywczy i inne.

Nie mniejsze straty odniósł rosyjski 
transport, szczegół nie kolejowy. Napast
nik zniszcz i *55.01)0 km torów kolejowycn 
*10 stacyj kolejowych, wysadził 13 003 
mosiow kolejowych, zburzył 317 parowo- 
aow* l oraz 129 koiejowycl zakładów re
montowych

. W gosp ,darce rolnej straty sa nie 
mniejsze: zburzono lub rozgrabion 98.000 
go^wx arst'*' kolektywnych (kołchozów), 
1.876 gospodarstw oa*stwov.j"h, -radziec
ki« (sowchozów) i 2.89'> stacyj mecha- 
iticZiK - traktorowych. Wyrżnie to lub u- 
prowadzono miliony sztuk bydła.

Cdbrzy me te traty nie osłaoiły ener- 
gL i "-li odbudowy u ludno*« radziec
kiej. Ju* w grudniu ’942 r. rozpuczet« pra
ce nad przy V.. ó eniem do porządku w dzie 
dżinie przemy iłowej. Zaczęto od dekretu, 
któr- podpisał Stalin, a który miał zrz 
daniL Xi budowp moskiewskiego zagłębia 
węglowego. Nie upłynęło od *ego czasu 8 
miesięcy, a popularny „Mossbass“ osiąg
nął w produk- i poziom przedwojenny, 
*1* za* pochwali* się mo«e ju* podwoje- 
nien tego stanu.

W irugim p iłroczu 1943 r. reewakuo- 
wano ze wschodu i oddano do rozpoi z i- 
czersia gospouarsiw kolektywnych ponad 
ŁOO.OOO tł bydła. z?opa*Tzono ferenr 
crpjr nań. przez wojna w ziarno, w na
wo ^’tuczny, w traktory, w oze»ci zapa
sowe i w benzyn©.

Of rai?» ile także w szybkim tempie 
poło. ni< va bi za węglowo - metalurgio.- 
na. Spo< róa 3tn zasadniczych wielkicn szy 
buw Zagł© a UwUleeki^go (Dombass) ku 
końcowi 1945 r. ucoudowa^io i uruchomio— 
faci 123 izyby, z f: tory ci, 34 przewyższyły 
dotąd produkcje pri..awojeni,ą.

sic pottłnie przemysł n.etalur- 
gi^zny PoiUunia. Uru/ho.-.kuo dziesiątki 
pieców mai tenow słuch i icuKsowni; pusz- 
czo'.o w ruch dziesiątki reJorov.vch elek
trowni, setki podstacyj, tysiące k'lometröw 
lin., rozdzielczych. Szybko doprowadza 
się do porządku jedna z najpotężniejszych 
elektrowni ZSRR L ™ Dnieprogąs imie- 
nii Lenina, Która winna da* ju* energie 
•wietir' v bieżącym 154f roku.

1 ’ov .faje z ruin ciężki przemysł. Na 
pierwszym miejscu stoi tu w odbudowie 
sj Ji pierworodny stalinowskiej pięciolat
ki, t. ^ zw Zak): idv Traktorowe w Stałin- 
gia -zie. Całkowieie odbudowano zaKłady 
budowy traktorów w Charkowie,

(Obsluaa własna „Czytelnika“)

Hstn
przestępców wojennych w Polsce

v/AR?7AWA fljĄf’) — Mm. sprawiedli 
•rości ogłosiło 3 listę zbrodniarzy wojen- 

mycłi w Po'see, obejmującą 76 nażwis)

Pre«* krzycki wyjechał 
do Pragi

WARsZaWć. (PAP). Przewodniczący 
poi'ko - amerykańskiej rady robotniczej 
oraz prezes kongresu Słowian amtryka«- 
st'icn ob Leon Krzycki wyjechał w dniu 
23 bm dj .-Tagi. skąd wraca bezpo»i eanio 
do St. Zjednoczonych.

Pimviia sie tslcze w amerykańskim (lub 
rac?' 1 radz.ee im) tempie -orzemy ł che
mio oy i przemy.-ł mate na u w budowla
ny«.. prz»-nyi) lekki i po . wczy. W j< i- 
-ym fyll < 19 «fi r. pv uczono w rucn ol.j- 

ło 100 ’’abryir ibuwia, garbarm, fabryk 
trykotaży, yy^obow wełnian-ch i baweł
nianych oraz innych dzia’ów lekkiego 
przemysłu. Na początku ls*45 r. uiucho- 
m:ono 1743 przedsiębiorstw przemysło
wy« Komisariatu Spożywczego, tj. o 500 
wi*cej, ni* to przewidywał plan począt
kowy.

Odbudowa ta nie odbywa się mecha
nicznie. Bierze sie w tej akcji pod uwag© 
aspekt ./z.noże.iia produkcji, nie zanied
buje sie nowych zdobyczy techniki i na
uki.

Kolejarze racziee.:y, w bohaterskim wy 
biłku dop-owaazili do ,x>rzndku dzie.łatki 
tysięcy 1 ile netrów torów ko'ejowych, ty
siące im achów stacyjnych, parowozowni, 
warsztatów mechanicznych, niustów.

Wybitne wyniki osiągnięto równie* w 
dziadz-nit odbudowy gospodarstw rolni

czych. W ub r. 19< obs ary obsiane w 
gospodarstwach kolektywn ch Ukrainy o- 
bejmowały trzy czwarte powierzchni prz u 
wojennycli oc anych. Pog1 wie byd’a ro
gatego -wiekizyłc sie na ttre e Ukrainy 
o poltora raza, pogkwie »wiń — dwa i pół 

iza. ponowie owiec i kÓ2 — nieco więcej, 
niż dwoikrctnie.

Równolegle rozwija sic buuowmciwo. 
Do jesieni 1943 wybudowane na teryto- 
riacn zniszczonych przez wrogć 568.000 do
mów mieszkalnych, co umożliwiło 2 i pól 
milionom ludzi porzucenie ruin i nor i za
mieszkanie w normalnych ludzkich wa
runkach

Jeżeli idzie o wielkie miasta, to szcze
gólniejsza uwagę zwraca rząd na szybką 
i>dbudowe bohaterskich miasi. jak Stalin
grad. Lenił igrad Kijów, Charków.

Nov; a uęciolatka gospodarcza mu na 
ceł u nie tylko szybkie usuniecie ruin • 
gruzów i »dbiMowe kraju, ale stawia so
bie za cel znaczni przekroczenie produk
cji przedwojennej,

e. a

Mienie zrabowane przez Niemców
zostanie zwrócone właścicielom

LONDYN, (PAP) — Ag. Reutera donosi, 
że iła ostatmm posiedzeniu sojuszniczej ra 
dv kontrolnej zostały omówione zasady, we 
dług których ma nastąpić zwrot zagrabio
nej przez Niemców własności sojuszników 
w czasie okupacji. Zwrócone zostaną przed 
mioty, które znajdowały się w krajach so
juszniczych do czasu okupacji, później zaś 
zostały zabrane siłą pi zez nieprzyjaciela. 
Zwroccne zostaną również przedmioty, wy 
produkowane poaczas okupacji i zabrane 
siłą p -zez nieprzyjaciela. Zrabowaną włas

ność, której właściciela nie będzie mo4na 
odnaleźć, zostanie zwrócona sojusznikom, 
jako część odszkodowań niemieckich. Koszt, 
transportu w obrębie obecnych granic Rze
szy musi być pokryty przez Niemców. Wy
datki poniesiono poza gra.iicami Niemiec, 
będą pokryte przez zaintc resowane pań 
stwo. Wszelkie sprawy, dotyczrce zwroto 
zrabowanej własności, będą załatwiane 
przez sojuszniczą radę kontrolną w porozu
mieniu z rządem państwa, w którym gra
bież została dokonana.

Łuiyce domaaaia się niepodległości
LONDYN. (ObsV wł.) — Jaś donosi 

pizedslawiciel Polskiej Agencji Prasowej, 
ostatnio przybyli do Londynu przedstawi
ciele Serbów Łużyckich z Martą Czyżową 
na czele. Przewodnicząca delegacji, Marta 
Czyzowa oświadczyła, że Łużyczanie są 
naro lem, który po zwycięstwie nad Niem
cami postawił soDie za cel walkę o niepo
dległość. którą naród łużycki pragnie oo- 
zvskai- po Kiikuwiekowcj niev on germań
skiej.

Delegacja przedłoży O. N Z. memoran
dum w którym będzie żedała przyznania 
niepodległości dla naroau łużyckiego i do
puszczenia przedstawicieli do C.‘N Z.

Memorandum domaga się wyazielenia 
ziemi łużyckiej z Rzeszy Nienjeekmj i u- 
znania jej niepodległości.

O tyn czy Słowianie, ktorzj* majdą się 
na tdreni * niezależnego państwa przyłączą 
się do Polski, ery < zechosłowacji. ma za
decydować plebiscyt.

O zbliżenie między narodami słowiańskimi
Z posiedzenia prezydium Komitetu Słowiański« >go

WARSZAWA (PAP) Dina 2i stycznia 
D. r. odbyło si© i' zebranie prezy dium Ko
mitetu Słowiańskiego w Polsce pod prze- 
wodniciwcm protesora H. Batowskie w 
obecno» « min owiątkow Kiego, pTk. Ocna- 
ba, rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego 
prof. Lehr - oplawi*skiego, archeologa 
prof. Kostrzewskiego i innycn. Zatwierdzo 
rty Łostał ostatecznie statut z przev 'dzia
nym tranem iozci»,gnięcia działalności na 
•ższislkic ośrodki kulturalne Rzeczypospo
litej. W szczególności postanowiono utwo
rzy* na wzoi istn'ejecego ju* tov arzyrtwa 
przyjaźni poisko - radzieckiej — tow 
przyjaźni polsko - jr-goslowia*skiei, pol

sko - czeskiej i polsko - bułgarskiej. Po
nadto utworzeni bedzie przy prezydium 
Komitetu Słowiafisk.egu w Polsce specjal
ny referat łużycki. Komitet Słowiański w 
Polsc" przystąpił do «ydawnictwr organu 
miesięcznego p. t. „Życ.e Słowiańskie''.

Komitet Słowiański w Polsce zwraca si© | 
do wszystkich przyjaciół zbliż :nia sie m!*- 
dzj wszystkimi narodami słowiańskimi z | 
gorącym apelem o nadsyłanie wszystkich 
pujektów. wniosków, dotyczących jakiej
kolwiek dziedziny współpracy słowiańskiej 
do sekretariatu Komitetu Słowiańskiego w | 
Polsce Warszawo, Aleja Stalina Nr. 26.

Rada Naczeina Sir. Demokratycznego
zaUoAeryla swe obrady

WARSZAWA (PAP). V/ W irszawie w 
gi.idcnu Str. Demokratycznego odbywały 
sie w dniach 20 21, 22 i 23 b m. obrady 
Rady Naczelnej Str. Demokratycznego ood 
przewodnictwem prof. M eczvsława Mi
chałowicza.

Fo wysłuchaniu referatów z dziedziny: 
polityki zag’-cniemej (min. Rzymów ki i 
at oasauor Wende), polityki v, ewnetrznei 
(w cem. Chain. d.’rektor Arczy *ski) spraw 
gospodarczych (*n:n. Rabano\vck:, mir. Pie- 
towski),' Ziem Odzyskanych (dvre'rtor Le
chowicz) i zagadnień młodzieży (T. Woi- 
daK>, igromadzeni uchwalili statut Stron
nictwa, tezy programowe, szereg wnios
ków i rezolucji ora^ dokonali wyboru

władz Stronnictwa.
Prezesem Rady Naczelnej ,1^.1 aybra 

ny irc.. Młchdłowłcz. wiceprezesam’: rek
tor Kulczyński, prol. Wasowskk prof. Lan 
gród, ambasao »r Wende. Prezesem Cen
tralnego Komitetu wybrano m!n. Rzymow
skiego, poza tym w skład 25 osobowego 
irumitetn weszli miedzy innymi: wicem, 
rhajn, min. Rabanowski, redaktor Lnkree, 
dyrmktir Arczyń-ki, wiceprezes Fijałkow - 
- ki i szereg działaczy Stronnictwa. W za 
kończeniu abrad Radu Naczelna postano
wiła wysła* d po zę nołdownicze do Pre 
zydenta KRN Bolesława Bieruta, Premiera 
Osóbki - Morawskiego oraz Marsz. Roli- 
ŻymiersKiego.

5 kutecin? walka z bandytyzmem
WAE3ZAY.TA (PAP! Wywiadowcy pow. 

kc n -id M. O. w Brzezinach przy wspó’- 
ud: ale funkcjonariuszy L kom.sariatu M. 
( m Łodz ujcii czlonkćw bandy rabun
kowe . grasującej ortatnio na teren e Ło
dzi, Brzeź n Aleksandrowa. Milicjanci ode 
brak im lup, pochodzący z rabunku oraz 
posiadaną przez nich broń. Śledztwo wyka- 
zaio, *-e bandy« sa to recydywiści jeszcze 
icprzcd 1939 r.

Komenaa powiatowa M. C w Cze-to- 
chowie, wykryła i ujeia grasująca na tere
nie powiatów C_©stochowa, Zawiercie i 
Eedzin band© rabunkową, w sile 40 ludzi, 
t ad dowództwom herszta Jarkicwicza Ta- 

_dct sza. Banda ta od kwiet-iŁ ub, r, doko

nała na wymienionych terenach 10 napa
dów rabunkowych na o-icby cywilne i in
stytucje społeczne. Bandyci zostali osadze
ni w więzieniu. Odebrano im najrozmait
sza broń palna i wybuchowa oraz więk
szość zrabowanego przez nich łupu. który 
zostanie zwrócony prawym właścicielom.

Kara śmierci za działalność 
ant/Pblska

KROTOSZYN. (PAP) — Na sesji wj jaz- 
dowej w Krotoszynie, specjalny sąd si azal 
na karę śmierci Edwarda Bielawskiego, 
cz’onka NSDAP za znęcanie się, bicie, ko
panie i lżenie ludności polskiej, oraz Ag 
nieszkę Rosika za oskarżeni« własnego

męża o posiadanie broni, za co został roz
strzelany.

Rosink-t działał« poza tym na szkodę in
nych Polaków, dcnuncjując ich przed wła
dzami niemieckimi.

Pierwszy wyrok sądu 
doraźnego w Szczecinie

SZCZECIN (PAP/. Dnia 15 b. m. odbyła 
pierw za rozprawa przed sadem dora

źnym w Szczecin'" O .arzsni Matych Hen 
fyk — lat 20 i Maciejewski Zygmnnt — 
lat 22, odpowlad li za morderstwu z pre
medytacją w ce'- ch rabunkowych na ~'So- 
b:*- hc 3»"r a Henn'.a Pnp'av ;i lego z 
Lodu. Obaj 'kazań ist..:, n. kar© .
imion i ’ |

tmi-i.. awtl nr mw nrm e
WYGRANA BITWA

Jednym z najtrudniejszych zagadnie s 
jakie stanęły przed nami b< zpośrv.dnio m» 
'woinieniu się z jarzma okupacji, była 

sprawa transportu. Zagadnienie to moż 
najostrzej wystąpiło na odcinku naszej go- 
SDodarki wręg!owe j.

Produkcja węgla na Śląsku osiągnęła 
i yfry, wystarczające nie tylko do pokryci * 
zapotrzebowania własnego, lecz i do wyko
rzystania możliwości eksporto.. ..h, coż. 
Kiedy Koleje nie byiy w stanie rozwiązać 
sprawy rozprowadzenia tego podstawowego 
artykułu, co powodowało fatalne skubj,. 
dające się zaobserwować niemalże wi i 
wszystkich dziedzinach życia gospodar
czego.

Aby pup.-n.ić ten Katastro.alny etan. 
Rząd powo’at do życia Nadzwyczajną Ko
misję do usprawnienia transportu kolejo
wego Poruszając te sprawy „Żyrie Wł 
szawy1 stwierdza jednak ze i:

«Nadzwyczajna Komisja, mimo najlep
szej woli i największego wysiłkn, Łie byhu 
by w s anie pokonać trudności, gdyby Jej 
praca nie zualazła należytego zrozumienia 
i pełrego poparcia wśród mas kolejarzy Jt 
gćri.ikóy To poparcie, to współdzials u* 
znalazła ona w pełni".

Wynikiem tego poparcia i współdziała- 
,iia jest — jak pisze dalej wzmiankowany 
dziennik — iż:

„Dziś dzienny załadunek na kolej art 
w obrębie samej tylko Katowickiej Dyrek
cji Kolejowej wzrósł blisko o I00°/o i wy
nosi rs'atnio p.zeszł" 70 tysięcy ton dziel ■ 
nie, liczba zaś pociągów wcrlowych, wysy- 
! -/ch z lago terenu wynos. ćzle"rie 50- 
52 pociągi, wobec 25 — 30 pociągów je
szcze przed miesiącem.

Dziś reze-w'j węgla w zakładach Uży
teczności publicznej nie si jeszcze wpraw 
dzie w pełni i.ą starczające, ale odsunęły 
groźbę zaburzeń i przerw W pracy. Dziś 
ludność miast otrzymuje już przydziały o 
patowe, które wprawdzie nie są duże, ale 
pozwalaią w znacznym stopniu pokryć naf 
niezbędniejsze zapotrzebowanie. S ’cisty« 
barometrem jest również spa-‘ek cen n** 
„wolnym rynku' z 9 zł na 3—5 zł za 1

Nie jest to osiągniecie nrzemijające, 
nie jest to sukces doraźny. Ten ważny od
cinek naszego ż”cia Jest i będzie sią zna, 
dował stale pod czujną kontrolą nas rycb 
«lad., jak również san vch górników i k< 
iejarzy. Dowodem tego jest chociażby udi 
wa, zawarta ostatnio między górnikami Zi„- 
głębia Śląsko Dąbrowskiego a pracownik« 
mi kolejowymi Dyrekcji Katowicki ;J. W 
myśl tej umowy górnicy zobowiązuią sir 
załadowywać podstawiane wagony wg pJh 
nu, i -stawiać pociągi w zwarty« i grupach 
i według ustalone, kolejności (t-ansporti 
przemysłowe, eksportowe itp.l, a wreszcie 
za,ados ywać podstawione wagony w clę- 
gu tego samego dnia. Pracownicy kolejowi 
zobowiązali ię podstawiać wagony w ter 
mini? i w ilości, przewidzianej planem, l - 
kwidowaó zatory r.a kolejach, odstawiać 
pociągi węglowe dr w.i wylotowych, 
skład* pociągów zestas. .‘ j z wagonów nł* 
uszkodzonycl i czystych. Wyniki wykona
nia tej umowy prze’’ obie stroną- podćan t 
zostały ocenie Nadzwy iżajnej Komisji P*r 
dowej.

ł imowa ta stanowi szlachetni rywaliz*' 
cię współzawodnictwo górniki I kolej« - 
rza śląskiego. Musi ona dać dalćze pomyśl 
ne wvniki w usprawrienlu transportu *sę- 
gl< Aby jednak wyniki te były możliwie 
pełnr i obejmowały cały kraj, aby zostały 
usunięte te trudności i niedoc i lgnięcia, któ 
re — mimo wszystko — istnieją jeszcze w 
szeregu miejscowości, irzeba, by to współ
zawodnictwo podjęli wszvscy kolejarze ł 
wszyscy ci pracownicy, których praca zwią
zana jest z transportei a Kolejowym,

Główna bitwa o transport węglowy jest 
już wyprana- Teraz pozostaje utrwaleni* 
sukcesu i likwidacja tych punktów oporu, 
które nie pozwalają na pełne wyko-z-"ta
nie owoców tej bezkrwawe!, lecz cieżklejl 
i trudnej walki.

I Jeszcze jedno: przeciętne wydobyci* 
w-yła w pierwszym miesiącu po uchwale
niu p.zez Radę Ministróa planu produkcyj 
nego (w kwietniu) wynosiło łącznie w ca
łym przemvslu węglowym niecałe 39 tys. 
ton dziennie — w grudniu osiągnięto już 
cyfrę 133 tys. ton, a więc przeszło trzy
krotnie więcej. Świadczy to wymownie o 
wysiłku, na jaki zdobyli się wszyscy pra
cownic prz smy jłu węglowego, by tę uaj- 
ważninjsz- yałąź profiukcyjn rozwinąć I 
postawić na takim poziomie, który bv po
zwalał na jak najszybszą normalizacji In
nych Iziedzin naszego życia gospouai 
czego”.

Posiedzenie komisji 
spraw zagranicznych KRN
Biuro prezydialne KRN zawiadamia, ** 

posiedzenie poselskie komisji spraw UO* 
□•cznych odbędzie sic w 
stycznia 1946 r. o godz

I«
ir.
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Likwidacja ognisk dywersji
leiy w demokracji polskiej

Odpowiedź ministra Rzymowskiego na oświadczenie ministra Bevina
Minister spraw zagrań, ob. W. Rzymuw- 

ski przyjął wczoraj korespondenta PAP'u, 
któremu oświadczył co następuje:

W czasie debaty w brytyjskiej izbie 
9min, dep. konserwatywny Severy wniósł 
interpelację w sprawie wypadków mor
derstw politycznych, jakie zdarzają się w 
Polsce.

W odpowiedzi na tę interpelację, bryt. 
min. spraw zagrań. Bevin oświadczył, że 
zaniepokojony jest powabnie ilością mor
derstw politycznvch w Polsce i wyraził 
opinię, że morderstwa te zdają się wska
zywać na udział w n*ch organów bezpie
czeństwa. Jeśli informacja, podana przez 
ag. Reutera jest ścisła, to muszę stwier
dzić, że treść i ton wypowiedzi p. Bevina 
wzbudzić muszą w Polsce najgłębsze zdu
mienie. Powszechnie wiadome jest, że reak 
cja, a zwłaszcza faszystowskie bandy NSZ, 
dokonały w Polsce wielu morderstw, któ
rych ofiarą padły setki działaczy demokra 
tycznych, członków partii, wchodzących w 
skład rządu, oficerów i żołnierzy W. P., o- 
raz wielu Żydów, ocalałych od niszczącego 
terroru hitlerowców. W*ród tych licznych 
ofiar zamachów terrorystycznych znaleźli 
s*ę również i ludzie, wymienieni przez 
deput. Severy, a więc ś. p. Bolesław Ścibo- 
rek, działacz Pol. Str. Ludowego i ś. p. Jó
zef Wrona, działacz Str. Ludowego.

Zbrodnicze zamachy spotkały się z jed
nogłośnym potępieniem całej opinii Polski. 
Powszechnie wiadome jest, że w walce z 
tego rodzaju zamachami w obronie życia i 
mienia naszych obywateli zostało zabitych 
około 1.500 funkcjonariuszy bezpieczeństwa 
publicznego. Jak z tego wynika, krzywdzą
ce i dziwne oskarżenie p. Bevin i mija się 
z faktami znanymi opinii publicznej, żarów 
no w Polsce, jak I za granicą. Oskarżenie 
to staje się jeszcze bardziej dziwne, jeśli 
zważyć, że rząd Polski zwracał kilkakro
tnie uwagę W. Brytanii na fakt, że akty 
terroru dokonywane na działaczach poli
tycznych w Polsce są kierowane i finanso
wane przez ośrodki faszystowskie, znajdu
jące się poza granicami Polski, a zwłaszcza 
w armii Andersa, pozostającej pod dowódz
twem brytyjskim.

Rząd polski powiadomił rząd brytyjski, 
że jest w posiadaniu niezbitych dowodów 
na to, że reakcyjne elementy, które stwo
rzyły sobie bazę w armii Andersa, organi
zują w Polsce bandy dywersyjne, zaopatru
jąc je w broń, środki finansowe, środki 
łączności i instrukcje.

Zbi odnicza działalność tych ban d jest 
przedmiotem procesów piiblicznj ch jak 
np. proces Żurka i innych. Jednakże nie 
jest mi wiadome, by władze brytj iskie po
czyniły kroki zmierzające do tego, aby po
łożyć kres tej występnej działalności, co 
moż-e być skuteczne tylko przez przek ' - 
nie dowództwa nad oddziałami polskimi 
za granicą rządowi polskiemu. Nie wiem 
też o żadnych posunięciach zmierzających 
do zlikwidowania zagranicznych ośrod

ków dyspozycyjnych akcji terrorystycznej 
w Folscr. Tak wiec uwagi p. Bevina na te
mat zabójstw politycznych w Polsce n.e 
odsłaniają faktycznych inspiratorów tych 
pozalowam,a godnych wypadków. S<vdz*‘, 
że zarówno w interesie pokoju, jak i w in
teresie utrwalema wolności i .demokracji 
w Polsce leży jak najszybsze zlikwidowa
nie ognisk niep jkoju. Stanowisko to po
dziel, zapewne rznd i opinia publiczna W. 
Brytanii.

Brytyjska Partia Pracy
o swym stosunku do narodu włoskiego

LONDYN. (PAP) — W wyniku wizyty 
w Anglii wicepremiera włoskiego, sekreta
rza generalnego włoskiej partii socjalistycz 
nej Nenni, oraz redaktora organu Avanti 
Tilone, brytyjska Partia Pracy wydała o- 
świadczenie, które brzmi jak następu jj: 
„brytyjska Partia Pracy żywi głębokie sym 
patie dla narodu włoskiego, który obec ue 
znajduje się w okresie rekonwalescencji 
po długiej chorobie faszyzmu. Wolne wy

bory są najlepszą drogą, przez którą Wło
chy będą mogły wejść do wspólnoty demo
kratycznych narodów. Partia Pracy jak 
najostrzej potępia odnowioną działalność 
neofaszystów we Włoszech i będzie się 
starała wszelkimi sposobami zdemokraty
zować społeczeństwo włoskie". Podczas 
rozmów zwrócono specjalną uwagę na od
budowanie międzynarodowej wspoipracy 
między socjalistami.

Umowa finansowa angielsko - grecka
LONDYN. — Na otwarciu posil dzenia w 

Izbie Gmin minister spraw zagranicznych 
Bevin zakomunikował tekst umowy finan
sowej brytyjsko - greckiej. Jedną z głów
nych klauzul tej umowy jest zrezygnowa
nie przez W. Brytanię z żądania zwrotu po
życzki 46 milionów funtów, udzielonej Gre
cji w latach 1940-41. W imieniu opozycji 
Anthony Eden wyraził zadowolenie swojej 
partii z zawartej umowy. Podkreślając waż
ność poświęcenia W. Brytanii, Eden dodał: 
„Pragniemy, ażeby Grecja jak najszybciej 
odzyskała swoje szczęście i dobrobyt . Zgo 
dnie z warunkami umowy W. Brytania u-

dzieli Grecji kredytu 10 milionów funtów, 
przeznaczonego na stabilizację waluty gre 
ckiej, a Bank Anglii otworzy Grecji spe
cjalny rachunek w wysokości 25 milionów 
funtów. Kredyt 10 mihonów funtów będzie 
zwrócony w 10 rocznych ratach, poczyna
jąc od roku 1951, i nie będzie oprocento
wany. Rząd brytyjski postawi niezwłocz
nie do dyspozycji rządu greckiego towary 
wartości 500.000 funtów, mianowicie odzież 
i narzędzia rolnicze. Ze swej strony rząd 
grecki zobowiązuje się ustalić nowy kurs 
dewiz greckich w stosunku do funta, do
lara i innych obcych waiut.

Wykrycie afery szpiegowskiej
ęmj Danii

SZTOKHOLM. (PAP) — W Kopenhadze 
wykryto wielką aferę na rzecz Niemiec. 
Rolnik pochodzenia niemieckiego. Schil-

Terroryści żydowscy w Palestynie
nie rezygnuje z walki

JEROZOLIMA. (PAP) — Żydowsk i orga
nizacja terrorystyczna Irgun Zwai Leumi 
rozplakatowała wczoraj w Tel-Avivie ode
zwę, zawierającą nowe groźby pod adresem 
Anglii. Odezwa głosi między innymi, że do 
chodzenie w sprawie zabójstwa dwóch 
członków Irgun Zwai Leumi, uwięzionych 
w obozie koncentracyjnym w Erytrei, było 
by bezwartościowe, gdyby prowadzili je 
Anglicy i żąda, aby sprawą tą zajął się 
Czerwony Krzyż, w przeciwnym razie bo
wiem, żydowska organizacja podziemna sa

ma poweźmie odpowiednią decyzję. Ode
zwa przyznaje, że autorami zajść sobot
nich byli członkowie Irgun Zwai Leumi.

ling, stał na czele organizacji, mającej 
swych agentów w całym kraju. Zadaniem 
organizacji było szpiegostwo na rzecz Nie
miec, w razie ewentualnej inwazji aliantów 
w Dam B. Konsul polski z «.zasów sana
cyjnych, Gunnar Holm, aresztowany przez 
władze brytyjskie w Kopenhadze pod za
rzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec w 
czasie wojny, przyznał się, że utrzymywał 
kontakt z niemiecką centralą szpiegowską 
„Abwehrstelle" w Szczecinie.

Uboczne skutki fali 
strajkowe! USA

NOWY JORK. (PAP) — Ag. Reutera do
nosi, że na skutek strajku w przemyśle 
stalowym zamknięto w Pensylwanii i Ala
bama przeszło 50 kopalń, wobec czego dal
sze 14.000 robotników zojtało bez pracy.

Liltwitiacga »trujków
tv Crec/f

LONDYN. (PAP) — Ag. Reutera donosi, 
ze strajk pracowników państwowych w Gre 
cji, który trwał przeszło tydzień, zakończył 
się w czwartek 24 stycznia br. Urzędnicy 
otrzymali 2-miesięczne pobory, jako graty
fikację oraz przydziały żywnościowe. Przy
stąpili również do pracy robotnicy porto
wi w Pireusie.

Bezrobocie we Włoszech
RZYM. (PAP) — Według danych, opubli 

kowanych w prasie włoskiej, około i.550 
tysięcy robotników pozostaje bez pracy. 
We Włoszech północnych jest 750.000 bez
robotnych, z czego najwięcej, bo 290.000, 
przypada na prowincję Emilia. Włochy śród 
kowe mają 300.000 bezrobotnych, z tego 
■30.000 znajduje się w prow.ncji Lazio. We 
Włoszech południowych jest 350.000 bez
robotnych.

Ustąpienie francuskiego 
ministra kolonii

PARYŻ. — Były minister kolonii Sou- 
sieDle, opuszczając prezydenturę Izlby, oś
wiadczył 'iiz ennikarzom, ze zwróci} swoja 
tekp do dyspozy cji prezydenta Gouin i za
znaczył, że czyniąc tak, potwierdził tylko 
powziętą uprzednio decyzją niepartycy- 
powania w nowym składzie ministerial
nym.

W zwierciadle prasy śwlalorną
Czy gen. de Gaulle powróci do władzy? Jest 

to pytanie, które rozważają wszyscy amerykańscy 
obserwatorzy polityczni. Wiadomość, że trzy wielkie 
partie francuskie porozumiały się celem wspólnego 
partycypowania w rządzie prezydenta Gouin została 
przyjęta z zadowoleniem, ponieważ w opinii amery
kańskiej taki rząd reprezentuje ,,złoty środek". We 
wszystkich kołach uważają, że tylko równowaga po
lityczna pozwoli Francji na zajęcie należnego jej 
w świecie stanowiska. Amerykańska opinia polity
czna reaguje przede wszystkim na wpływ, jaki zmia 
na polityczna we Francji mogłaby mieć w przysz
łości na stosunki między wielkimi mocarstwami.

Liberalna lewica uważa, że polityczny kryzys 
francuski Jest logicznym zakończeniem i stanowi 
zwycięstwo demokratycznego parlamentaryzmu. Wy
rażała ona często obawę, że generał skoncentruje 
władzę wyłącznie w swoim ręku i będzie działał bez 
brania pod uwagę opinii Zgromadzenia. Obecnie ko
ła te uważają, że otwiera się nowy rozdział polity
ki francuskiej, gdyż generał zrezygnował z władzy 
nie tylko dlatego, że me mógł się pogodzić z ko
munistami, lecz ponieważ zamierzał on dać zbytnio 
wzmocnię egzekutywę, wywołując tym obawę w 
kołach demokratycznych różnych krajów.

Dziennik „PM” reasumując te opinie pisze: 
„De Gaulle został pokonany nie przez intrygi, lecz 
przez uczciwą walkę o władzę, walkę, trudną do 
rozróżnienia za granicą, ale żywą 1 realną. Demokra 
tyczny system rządowy, oparty na partiach, zosta
nie przywrócony. Koła te uważają, że Francja od
najduje obecnie swoją siłę w tradycyjnym parlamen 
taryzmie.

osiągnięciu
w usprawnieniu transportu na terenie gdańskim

LONDYT --W. biytarud eksportuje oh 'cnie stat-

Braki transportu, to jedna z najdotk
liwszych bolączek powojennych nie tyłku 

_ Polski, ale całej Europy.
= Spravmv transport, to obniżeni© eon i 
1 wzrost wartości pieniądza, to wielki krok 
|ku odbudowie gospodarczej «raju.LUiśUiai --- w . Diyiaiua —--- . . --- rwLi o--- -l . ,

ki w częściach, *:tóre będą zmontowane na miejscu ^ Zagadnienie jest tale niezwykle ważne, 
przeznaczenia. Statki wykańczane są lv br/*YJ“*c" = ■ j „yrwriał do żyda Nadzwyczajny
stoczniach, malowane, po czym każda Część, zosta- g Ze RZ'IU pOWOidi uu ^ ^ *
je ponumerowana, rozmontowana i opakowana. == Komisję Rządową dla • P

Londyn — Do Berlina przybędzie w przysz- g snortu z min. Mincem na czele la WyłO- 
łym tygodniu międzynarodowa misja związków za- = Y, TK*/vmi‘S.ie Okręgowe przy ka'Adej Dy- 
wodowych pod przewodnictwem sir Waltera Citryne ^ Ili.a Kom 1 nOKP Gda«sk Komisja
celem zbadania ogólnych warunków i możliwości ^ rekCJl. Na terenie DUBJr wru jsn. «.uiiwsjd
odbudowy ruchu związków zawodowych w Niem- = możs gie pochwali0 dlPYIT l O .1 gnlęciam 
czech. i s brsik wpSf3 dla kolei.

Rzym — Komisja dla zbadama Pra^ . « nnkrvto biedace zapotrzebowanie
czeqo postanowiła, ze ilohc posłow do Konstytuan = Nie t>lK0 pOKrytO ui «nnn ^ j
ty wynosić będzie 577 i że Włochy podzielone będą k0lej WynOSZ»ce obeeme 2000 ton dzien-

38 Okręgów wyborczych. Kr, ^ nie ale stwiorzono 3-dra<owy zapas —
LONDYN - Z własnej inicjatywy oddziały' bry- j ^ ^ Qd 15_go grudnia^r. Wyn-

:i opału drzew ^ gcnl 
ły brytyjskie || finn ,

przyznały ogromne ilości na pot-zeby ludności cy- g

wynosić —
na 38 okręgów wyborczych.

LONDYN — Z własnej ń-j-w .------ = ßo0n
tyjskie usunęły groźbę braku opału w üistr.i tej g bdJU wu. — “ w |l0śri

ny. Po dostarczeniu dostatecznej ilości opału drzew g g„n| wpglarek to DUIWt' u , W JIO Cl 
"ego dla wojsk okupacyjnych, oddziały brytyjskie = gpp wćglarek dzienni* jest Całkowicie fpo-
przyznał’' . ilaści na Dut'zeby ludność cy- = „ , c^i_____ fvllco ,i ii~zezvWCipiŻCtlo
wilnej.

s kryty Obecnie nie tylko przezwyciężono
s ■ a 1 „rt zadu s trudności z doslarczjeniem wagonow kiT- 

TOKIO — Gen. Mac Artnur zaządał od -ządu ^ tJTUOno Tlive?T? A ale Dyrekcja Gda«kka 
japońskiego wydania odpowiedniego dekretu, IK = tych dla U , , na
biegającego nielegalnemu handlowi narkotykami, g yS--,ada 2000 rezerwowych WagOJlOw na
Prawo japońskie przewidywało dotychczas surowe ^ ceL Jest to tym WS^niiejSZe, ze ĄPO-
ry tylko dla palaczy opium. ś d.Ziewany jö.t wzrost importu UNRRA do

Iu " *££,. wa-
te 25 samolotów mem.eckich użyte bed j ćo bry- g Usprawniono równie rozłaouneic wa
tyjskiej krajowej komunikacji lotniczej dopokl m s eonA,v kóry obeCIuC trwa Ó godan A* re- 
będzie dostatecznej ilości odpo viedmeh samolotow ^ g • fra pagonów ibędlcych W pO-

rytLONDYN — Dla zaznaczenia ścisłych więzów. = gtoJU spadła do Zera. Ob] ()t dzienny VL .lgo-
pod koniec grudnia ub. r.łączących RAF z francuskim ruchem oporu, Frań s wzróat

Cii ofiarowany zostanie w niedzielę “lolot, który e= ™ 
odbył wiele lotów na terytorium okupowane. Samo- g o DIT70. . , nerejjlot należał do specjalnej eskadry, której maszyny = Sukcesy te OKljgniętO Cneign
przewoziły członków ruchu oporu do wszystkich oku ^ ^om;lsj,i sumiennej wytężonej pracy setek 
powanych krajów Europy oraz woziły bron, amu = . nal iLls2V (kole.iOWYCh Dyrekcji gda"

■«isriÄ- «v. ----------------------- W „ g . oliarn;> prąci, Komisja nuza me od
m Kolei n igi a«fza ustanowionymi w tym ce- 

premiami. . . .
= I tale w ostatnim czasie Koamsja od- 

kiej strefy okup cyjnej. tłumu = znac/yla- 5 praco ymiKów elektro - mecha-.......ÄeUi UeÄ |nik5w\ I tórzy się przyczynili do usurfWpia
oraz wzniecał pożary. Rozruchy trwają juz trzeci _ przfi~z^ód w ińcznO^Cl telefonicznej, pra-

Niemcz ch nowa seria znaczków pocitowycb W o = 
ficjalnych kolach francuskich uważają ze pos ę g
Cl to ,mkT' u unifikacji calvch Wiemiec, czemu g 
■ rant, . stanowczo się sprząc, wia. We us_ = lu premiami,
drukowano specjalne znaczki pocztowe ^

który rabował
oraz wzniecał pu. air. .............. , . - ^:dzień. wob< . czego komisarz policji zarządził godzi ^

Dano im premie po 1000 zł. Takież premie 
otrzymało 5 pracown ków parowozuwnr z 
Dworca Towarowego Gdańsk. Pracowali 
oni podczas świąt Bo®ego Narodzenia, po 
pas w wodzie, wyładowując wagony do
starczeń t nam przez Szwecję, 2000 zło
tych otrzymał Kierownik Warsztatów Wa
gone wyrh Gdańsk — Trojan, oraz 4 pra
cowników po 1000 zł za niezwykle wydaj
na pracę.

Mimo dużych osiągnięć, braków jelst 
jeszcze wiele, tote4 Kurrusja dla uspraw
nieni i transportu, zdaig.c sobie z tego spra 
wę, stworzyła Komisje Lotne dla kontro
lowania wszystkich funkcjonariuszy kolei 
tak technicznych, jak obsługi pociągów. 
I tak, jak oliarnych 1 energicznych pra
cowników czekają premie, tak opieszałych, 
czy łapowników — Eurowe kary.

ulgi H. C.

Firmy na Wybrzeżu
winny mięt własne godta

nę policyjną.
::cu;ac w niezwykle cię4kich warunkach

Niew'iele dzieje się w dziedzinie sztuk 
plastycznych na terenie naszego Wybrze
ża. Nie jest to wina naszych malarzy, przy
czyny są tu różne i skomplikowane. Po 
prostu trudno malowa« ieHi nie ma się 
mie szkania, farb, materiałów itp. Tym sil
niej nalezy podkreślić taki niezwykły fakt, 
jak obecna wj stawa konkurs wa na herb 
miasta Gdyni, zorgaruzuwama przez Miej
ski Wydz. Kult. i Sztuki. Wielka ilość na
desłanych projektów, różnorodno -ć pomy
słów, pięknie rozwiązane graficznie pra
ce — to wszystko nasuwa zwiedzającym 
pewną refleksję:

Co się stanie z pracami nien? grodzony
mi? Bo przecie ' większość prac jest na wy- 
eokim poziome, a nagród jest tylko czte
ry Czy prace te mają byt' złożone do ar
chiwum i tam czekać lepszych czasów, a 
poza wyDromem herbu miasta Gdyni po 
konkursie nie ma pozostać żadnych Hadów 
na Przymorzu?

I tu powstaje my*l, zresztą sugerowana 
przez aliss, wzywający do zwiedzania wy

stawy: „Prace niena*rodzone mogą naby
wać instytucje i firmy prywatne“.

Czyż zaiwaze klie.it musi spoglądać z 
powątpiewaniem na nieestetyczne, prymi
tywne, czasem wprost niechlujne godła i 
reklamy i'irm? Czy« to nie jest dogodny 
moment na rendez - vous sztuki z han
dlem i puzeniysiłem? Wystawa konkursowa 
na herb Gdyni doskonale si*‘ nadaje na to 
spotkanie i chyba nikt nie bedzie miał 
wątpliwości, że korzyść będzie obopólna.

A więc obywatele kupcy i przemysłow
cy Wybrzeła, kierownicy instytucyj publi
cznych, zwiedzajcie wystawę (w dniach: 
26-tego 1 27-mego stycznia) z myślą wy
brania odpowiednich dla swych przedsię
biorstw projektów.

Herb jest symbolem tradycji. Wszyst
kie największe firmy świata kulturalnego 
mają swoje godła i to najczęściej projek
towane przez znakomitych malaazy. Czy
kupiectwo polskie nie jest godne tradycji 
Wierzynków i Fukierów?

Edwin HERBERT
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Ślepy laułek
stupskiej gospodarki energetycznej
(Na podstawie rozmowy z dyrektorem Mie 
jskich Zakładów Energetycznych, in. Kosem

W lpcu ub. roku Zarząd Miejski prze
jął z polecenia Pełnomocnika Rządu RP z 
rąk rosyjskich 5 elektrowni wodnych w 
powiecie i stację rozdzielczą w samym 
Słupsku. System sześciu elektrowni, pokry
wający przed wojną całe zapotrzebowanie 
Słupska i powiatu, wysokie w porównaniu 
z tej samej wielkości jakimkolwiek powia 
tem w Polsce Centralnej, po przeprowadzę 
niu poważnych i żmudnych remontów, w 
czasie których załoga elektrowni z dyr. Ko
sem na czele dała z siebie maksymum wy
siłku i dobrej woli, osiągnął w naszym rę
ku zdolność wytwórczą 40 tys. kwh na do
bę. Ta ilość energii nie była wcale nad
mierną dla potrzeb lokalnych, dziennie bo
wiem zapotrzebowanie Słupska, nie licząc 
wielkiej ilości unieruchomionych, a zdol
nych do podjęcia produkcji w każdej chwi- 
1 zakładów, warsztatów i fabryk, wynosi 
w chwili obecnej ok. 22.000 kwh na dobę, 
zas trzeba pamiętać, że wieś słupska jest 
w wysokim stopniu zelektryfikowana (więk 
sza część maszyn rolniczych posiada napęd 
elektryczny). Mimo to Zjednoczenie Ener
getyczne Okręgu Pomorskiego (ZEOP) w 
pogoni, najwidoczniej, za najlepszym efek
tem, postanowiło rozpocząć przesyłanie e- 
nergii elektrycznej dla sąsiadujących ze 
Słupskiem powiatów —- Sławna, Lęborka, 
a także do miast Wejherowa i Pucka. Ini
cjatywa ta jest niewątpliwie piękna i by
łaby pożyteczną, gdyby Słupsk produkował 
nadmiar energii elektrycznej. Niestety — 
tego nadmiaru nie ma, zaś upaite przy trzy 
mywanie się raz powziętej zasady wprowa
dziło gospodarkę energetyczną — i nie tyl
ko energetyczną — w ślepy zaułek, : któ
rego wybrnąć można jedynie przez śmiałe 
i zdecydowane poddanie rewizji obecnego 
stanu rzeczy.

Skutki pogoni za efektem
Oto przed nami pismo Państwowej Fa

bryki Maszyn w Słupsku — jedynego tego 
lodzaju zakładu na całym Pomorzu Zacho
dnim: W styczniu kierownictwo Przedsię 
biorstwa otrzymało zawiadomienie, iż ze 
względu na oszczędność energii, dostawa 
jiradu. elektrycznego będzie od czasu do
< zasu przerywana. Kierownictwo Państwo 
w ej Fabryki Maszyn wylicza skutki tego 
stanu rzeczy: przerwanie prac, nadzwyczaj 
doniosłych dla odbudowy gospodarczej ca
łego Pomorza Zachodniego, zamknięcia za
kładu, zwolnienie załogi fabrycznej. Cóż z 
lego, że Państwowa Fabryka Maszyn Nr 1 
otrzyma na skutek interwencji stałą dosta
ję prądu elektrycznego: energii, przezna-

< zonej dla Słupska wcale to nie zwiększy, 
a trzeba pamiętać że oprocz Państwowej 
Fabryki Maszyn Nr 1 jest w Słupsku 15 
warsztatów elektrycznych, 6 fabryk maszyn 
rolniczych i odlewni, 6 kuźni mechanicz- 
rvch, 17 warsztatów samochodowych, 44 
warsztaty ślusarsko - mechaniczne, 28 sto
larni i fabryk mebli i jeszcze wiele innych

tkładów przemysłowych, znaczenie któ- 
' vr h jest mo/e w ogólnym bilansie gospo
da czym mniejsze od znaczenia Państwowej 
Fabryki Maszyn, niemniej jednak wielkie, 
leżeli ta wspomniana fabryka otrzyma sta
lą dostawę energii, to inne zakłady będą 
musi iły ograniczyć swoje zużycie i — co 
/a tym następuje - produkcję. 1 znowu 
ponura wizja — bezrobocie. I więcej — 
wzrost przestępczości, rozwinięcie się „sza
bru" itd. A rezultaty są już dziś do prze
widzenia: nasilenie chaosu gospodarczego, 
osłabienie akcji osiedleńczej.

A na wsi? Straty poniesione już przez 
naszych rolników na skutek doiywczego i 
nieregularnego dostarczania energii elek- 
łry< cnej są znacznie większe, niż w mie
ści«.
Mate rupiecie prądu na przcszKodzic 

normalnej pracy
W pewnych okresach doby przez prze - 

■wody przepływa prąd do warsztatów, la- 
bryk, przedsiębiorstw. Niestety, nie zaw
sze nadaje się on do użycia. Napięcie prą
du, które normalnie w Słupsku wynosić po- 
\ inno "’80 -220 V. spada poważnie, nie 
rzadko a. do 150 V. Okresy prądu zmien
nego wahają się od iO—48 na sek. A trze- 
I ■ j wiedzieć, że jrraca silników na prąd 
zmienny (lakie sa w większości w Słupsku)
( maga normalnie 50 okr. na set Tak 
r ięr sprawność silników obniża się znacz
ni« w tych chwilach, kiedy jest prąd, a z 
■iiu obniża się wydajność produkcji prze- 
in-......wi-| Słupska.

Nie jest to oznak;» egoizmu 
ale wvplvw.i z przesłani k rozumnej gospo- 
darll i, jeżeli się protestuje przeciw wysy
łaniu energii do innych powiatów czy 
miast Bo to, że kilkadzitv :t domów w 
W i jliurowii , Piliku, Lęboiku czy Sławnie 
posiadać będzn v atpliwi j wartości prąd 
elektryczny, sytuacji 'mspodarezej tych te- 

r,nw n1 zmieni \ prz c, ż musimy się 
-l*n i izunn i (oriami gorpodar-

. A rozumowanie gospodarcze mów-i, 
że jedyną słuszną diogą podniesienia gos
podarczego łych powiatów jest remont czy 
nawet odbudowa lam istniejących uprzed
nio zakładów produkcji elektrycznej, w ża-

ii * kr

dnym zaś wypadku nie wolno nadużywać 
zasobów energetycznych tego obszaru, dla 
którego one są wystarczające, kładąc tym 
samym tamy odbudowie i rozbudowie 
życia gospodarczego. Stanowisko ZEOP po
dobne jest do stanowiska gospodarza, któ
ry nie posiada paszy i utrzymuje trzy kro- 
wy, dając im minimalne racje żywnościo
we. Jest rzeczą jasną, że żadna z tych 
trzech krów pożytku nie przyniesie. I rze-

I czą równie jasną jest, że mądry gospodarz 
albo zarznie dwie krowy, których przekar
mić nie może, albo... poszuka paszy dla 
wszystkich krów.

Konieczna jest rewizja postanowień 
Wszelka dyskusja nad uruchomieniem 

przemysłu słupskiego, a więc nad gospo
darczym rozwojem tego miasta jest i pozo
stanie jałową, dopóki Zrzeszenie Energeły-

czne nie zdecyduje się zmienić swojej po
stawy. Łw, jak krew w życiu ludzkim, tak 
energia elektryi zna w życiu Słupska w ogó 
le, a w szczególności w życiu gospodar
czym, )est niezbędną. Dla dobra Słupska, 
dla dobra sprawy zagospodarowanie całe
go Pomorza Zachodniego, dla dobra całego 
naszego społeczeństwa sprawa ta musi być 
postawiona wyraźnie, musi wywołać słusz
ną reakcję odpowiednich czynniKów gospo
darczych Wybrzeża. Nie gospodarujemy 
przecież dla efektu, dla błyskotliwych o- 
siągnięć... statystycznych i j ochiebnych 
komunikatów prasowych — ale dla nas 
samych. A siebie nie oszukamy i oszuki
wać nie mamy zamiaru!

mgr Weronika Milewska

Gdynia -- miastem ludzi pracy
Posiedzenie MRN w Gdyni

Na zebraniu M. R. N. i\ Gdyni 24. 1. ja
ko trzeci punkt porządku dziennego za
miast spraw budżetowych, odłożonych na 
następne zebranie rady, które odbędzie sir; 
11 lutego, prezydent Henryk Zakrzewski 
zlożyt obszerne prawoedamc z działalno
ści Zarządu Miejskiego za ostatni, kilku- 
imesi* czny okres.

Prace Zarządu Miejskiego szły w 3 kie
runkach: 1) Usprawnienia administracji
ogólnej, 2) rozwoju przedsiębiorstw miej
skich, komunikacji, Z. O. M, 3) odbudowy 
m. Gdyni.

Co do odbudowy', to pewne roboty zo
stały już wykonane, a celem Zarządu Miej 
slciego jest przywróci Gdyni wy gląd przed 
wojenny, a nawet ot-iągn*1-* lepsze wyniKi. 
W roku bie-’. większa cziy tych prac po
winna być wykonana.

Kredvt w wysokości 5 milionów zl przy
znany’ na uporządkowanie miasta, dostała 
Gdynia meeo za późno, bo 15 listopada. 
P’i rw'szc mrozy od 10 listopada uniemożli
wiły prowadzenie lobót ziemny ch, dlatego 
prace porządkowe s>r opó-niane i prowa
dzenie ich uzależnione jest od warunków 
at mesf ery’cznych.

BUDOWNICTWO
ROZWIĄŻE KWESTUJ MIESZKANIOW V

Na 'gorsza w Gdyni .ie.-l sytuacja miesz
kaniowa. Ilo- odbudowywanych mieszka1'1 
stoi V' wyraźnej dy sproporcji do przybywa 
jącej loono-ci. Zarządzenie wojewody nie

przyniosło ułatwienia w gospodarce loka 
lowe i, niewiele pomoże również mający 
sip ukazać w tej sprawie dekret, gdyż me- 

■ tody ad nimstracyjne nie mogą zastąpi*- 
braku mieszka11, które należy odbudowy 
wać w jak najszybszymi tempie. Budowa 
domów nowego typu przewidzianych nie na 
100 lat jak 1 ućtc.warno dawniej, ale na 30, 
winna być jak najszerzej stosował a. Wy
maga znacznych funduszy Obecnie toczki 
się rozmowy z instytucjami jak G. A. L., 
które rozperz jdzają f mduszarm, a potrze 
bu ją n -eszkań dla swych racowników 
Ostatnio zawiązała się Spółdzielnia Mie
szkaniowa na terenie woj. gdańskiego, kto 
rej przyznano 3 m-Ilony zł kredytu na -roz
poczęcie prac. Na Wzgórzu Focha da sap 
w .^remontować szereg budynków, w któ
rych mieszka około 70 proc. niepotrzeb
nych Gdvm mieszkańców.

Odbudowa i rozwój przedsiębiorstw 
miejskich posuwa sie naprzód. Skutki dizit 
łań wojennych, które dają sie < dezuwa« w 
stanie wodociągów i kanalizacji, będą w 
1946 r. w 100 proc. usuni ęte.

ZUŻYCIE GAZU PRZEKRACZA STAN 
PRZEDWOJENNY

Gazownia czynna jest od dawna. Jedy
nie brak wodv i elektryczności powoduj i 
przerwy w dostawie gazu. 24 km rurocią 
góiy sp rawdzono i naprawiono. Jak wzra 
sta liczba abonentów, wskazują cyfry. W 
sierpniu było 278 abonentów, w grudniu

Miejska Rada Narodowa w Sopocie
Szesnaste posiedzenie Miejskiej Rad' 

Narodowej Sopotu bvło w pierwszej 
swej cze'ei poświęcone sprawom bież i-cym 
w długiej — rozpatrywaniu i uchwaleniu 
Preliminarza budżetowego Na samym wstę 
Pic niemile uderzyły niżej podpisanego 
dwa incydenty’. Pierw >zv — to prawie go
dzinne opiv-niemc obrad, na co słusznie zre 
sztą zareagował jeden z radrveh, stawia- 
j tc wmosek nagły, żeby' radm opóźniają
cy się wi*‘cej n;ż o 15 minut, zostali pozba
wieni diet. Druri.-n incydentem, wkraczają
cym w dziedzinę przyzwoito ci i elementar 
nogo dobrego v v chowania, była dziwna 
iorma sl.ład nia przys^-gi przez radnego 
Kozłowskiego. Wyżej wymieniony bowiem

momencie składania przysięgi nie uwa
żał za stosowne odłożyć papierosa.

PODREPEROWAĆ FINANSE
Tyle o niemiłych wrażeniach. Pikniej 

■obrady’ potoczyły’ sic zwykłym trybem. 
Ws/yPkie uchwały, powzięte na podstawie 
wniosków npracowanyfch przez prezydium. 
bvly pod znakiem poprawy finansów mia
sta, A więc podwyższenie opłat rejestra
cyjnych za rowery, pojazdy mechaniczne i 
k-onie. pc datki od placów pod kioski, opia- 
ly za rozlepianie afiszów, za wykonywanie 
planów i nadzór technicznego wydziału 
przy remontach nieruchomości, 20 proc. 
dopłata do czynszu za lokale handlowe 
i I, d.

AFISZ — DROGA RZECZ
Najgorętsza dy'skusja r oz wind a 9ię w 

/ivl'zku z wnioskiem prezydium o opła
tach za afisze. Wniesiono mianowicie kil
ka poprawek, które wreszcie doprowadzały 
do uchwały, że partie {»lityczno, związki 
zawodowe i organizacje młodzieży będą 
płac h 50 zł ryczałtom za jednorazowe rc 
lepienie afiszów, bez względu na ich ikr- 
.• tym, że będą one dotyczyły zawiadomię1' 
o zebraniach i nie n.ogą wisie 1 dłuż-cj. niż 
łydzie". W poprzedniej redakcji, partie i 
awi’i ki miały -płaci1 po 1 zł od af.sza dzień 
nie Afisze dla celów kulturalnych (teatry 
ki.ucerty) b,-dą I czone po 3 zł, afisze roz- 
ry v.’kowc (kina, cyrki, rew-ici — po 5 ; i 
Pii id/e z lego źródła, j>oza pokrveiem 
kosztów, ą przeznaczone na zakup ks.ł;, 
żii; do biblioteki naukowej.

CZY MOGĄ BY< CHORZE 
I i III KLASY?

Sporo czasu zajęło rozpatrzeń-- st»luki 
szpi an micju ich. Przewodniczący. I 
Gii ki, zreferow ał krotko sprawo.
podi-;rc*iaj»e wyj-tkowo dobrą organiwfc} 
szp.u Inictwa w Sopocie oraz odczital sla- 
tui Miej ki jo Szpitala Wewnętrznego. SU 
tut pr/c. duje zalicz nie chorveh 

• on ch, repatriantów i podopiecz-
a do III klasy, oraz do It i 1

kl aby tych uoezpicczonych, którzy chcą 
dopłaca' ro'-mee kosztow leczenia, ponad 
to ordynatorowi wolno pobiera* opłaty za 
zab-eg-i dla chorych I i {I klasy.

Na ten temat rozgorzała dyskusja. Wię
kszo1-* rad-nveh opowiedziała się przeciwko 
..klasom", wcchodz-ic z zalo»e«aa, że każ
demu choremu, bez względu na to, czy 
płaci, czy me, nalepy się jednak nva opie
ka, wygody i wyżywienie. W obronie dobre 
go ianien a lekarzy, zabrali głos lekarze 
Szp,tala Mmjskicgo z dyr dr Chrzanów 
skim na czele, twierdząc, *c żadnych róż
nic w traktowaniu chorych me ma. W ko" 
cu lekarze zaproponował., żeby Rada wy | 
delegowała kilku członków dla zwiedze
nia s/pitala. Statut -przyjęto z zastrzele
niem, że sprawa „klas“ będzie rozstrzyg
nięta po zwiedzeniu szpitala przez wydele
gowanych radnych.

WALKA Z DEFICYTEM 
W drugiej części obrad zabrał glos dr 

Gierszewsk przedstawiając Radiz'e preli
minarz bud'etowy za rok gosp^darcz*- 
1945/46. Jest to, oczywiście, p.elmiinarz 
w s/s wydatkowany1, przy czym zaryscivuje 
sic jx)ważny deficyt 8 milionów zł, ponie
waż mialjto w pierwszym okresie organi
zacyjnym miało duż-e wydatki, a dochody 
znikome. W następnym preliminarzu defi
cyt ten zniknie, lecz ju* teraz czyni się sta 
rania o podwyższenie dochodów miasta 

Licząc na dochody z sezonu letniego, 
miasto ogranicza i-ednak do minimum swo 
je wydatki. W tej chwilowo ‘.rudnej sytu
acji Sopot zdobywa się jednak na Drelimi- 
n-owmie 120.000 zł na stypendia dla nieza
możnej a zdolnej młodzie/y szkolnej. Prc- 
iimirar/ został przez Radę zatwierdzony.

VOTUM NIEUFNOŚCI?
Na omawiaryni -posiedzeniu M. R. N. 

po raz pierwszy -przemówił nowo mfeno- 
wany prezy dent miasta, ob. Turek. 0*wiad 
czywszy* Radzie, zg działa*- będzie dła do
bra mis >ta i jego obywateli, prezydent 
prze eedł do omawiania projektów Zarzą
du Mi® sta w związku z podniesieniem fi
nansów. Mówiąc o rozbudowie Miejskich 
War^ztiti v Samochodowych, prezydent 
wypomniał o tc-karni, któr» zamierzają łani 
prowadził.

— N-’n powiem W.v ej Radzie, gdzie 
"■ ta tokarnią znajduje — rzekł w sposób 

wielce bezjp-t -rcdrrn ob. Tun k — ?eby Wy
soka Rada nie sparaliżowała nas/ej akcj- 

Wyglądało to jak Votum nieufnosci, «k 
rowt ne jood adresem M. R. N. Sopel u 

Na zako"czenie < to. prezy dent przedsta- 
yvil R ó'/ir prfijckt uruchomienia u.ieżdżrl- 
ni, j j mi Isca dla zav odow sportowych 
or.-z j-jo- n - hodowli drobiu i

Kr**tk i>r/cm<>\\ en-o wid prezydenta 
Sotownia z;.ko"ivyło posiecteenie. M. T.

1134. Zuzycie gazu stale się zwiększa; z C 
tys m3 w sierpniu na 36 tys. m3 w grudniu 
i przekracza zapotrzebowanie gazu w la
tach przedwoje nnych Przy dalszym wzro
ście zużycia gazu gdyńska gazownia aka'e 
sie niewystarczająca i trzeba będzie korzy
sta* 7, gazowni gdańskiej t która ma wkrót
ce ruszy*, a jes‘ za duża na potrzeby spa
lonego miasta Gaz wytwarzany przez 
gdańską gazownię, je.-d bardziej kalory
czne

Rzewnia, Na całkowity remont potrzeba 
12.000.000 zł. Zremontowano cziv« we wła
snym zakresie, tak, -że spełnia ju* swe za
danie. Ubój od 1 lipca do grudnia wyniósł 
474 tys kg bydła. Dochod rzewni w wyso
kości 782 tys. zł został ulokowany w jej 
odbudowę.

Przediwojenn', nowoczesny tabor Z. O. 
M. (Zakład Oczyszczania Miasta) zosta1 
prawie całkowicie zn-beczony. Brak tabo
ru i nieodpou Ledme kierownictwo były 
przyczyni, opieszałej działaLnokii zakłanloi. 
W grudniu nastąpiła umiana kierownika. 
Powroci-ł na swe stanowisko przedwojen-i 
ny gdyński pracownik, -przj stępujcie ener
gicznie do naprawy zniszczonego sprzętu i 
zakupu nowego. Otrzwnano na ten cel 500 
tys. zł i od delegatury 400 tys zi. Do spra
wnego działania Z. O. M. potrzeba 25 wo
zów do wywożenia »-mięci. Na razie będzie 
ich 10. Na więcej nie pozwalają fundusze. 
W każ-dym razie dbałeś* o czysto»-’ ulic 
wzrasta.

GDYNIA — MIASTEM PRACY
Następnie prezydent omówił prace po- 

Gzckegółnych wydziałów, kończąc powie
dział: „Chcemy si worzyć z Gdyni miasto
dla ludzi pracy Nie należy pozwoli*-, by 
Gdynia była lereaem dla kombinatorów, 
jak przed wojną. Już są poczynione pier
wsze kroki w tym kierunku. Szaber się 
sko»azył. Pr-»v * ommamy tym, którzy nie 
ehe» uczciwie pracować dla dobra Gdyni i 
Polski, by sir* st.rd. wyprowadzili. Odbudu 
jemy Gdynię! Przvznane fundusze ułatwią 
nam ‘.o zadanie. Postaramy się ruzwiąza* 
kwestię mieszkaniową. Wspólną praon i 
wysiłkiem chętnych i uczciwych ludzi o- 
siągniemy pomy lne .vyniki.
GDYNIA PAMIĘTA O SWEJ WYŻSZEJ 

UCZELNI
‘Spi awozdarńe oto. prezydenta zostało 

przyjęte jednomyMn o Ze spraw bieżą
cych r»rus7aną /.o:4a.a sprawa Wyż. Szko
ły Handlu Morskiego, a mianowicie na 
wniosek piezydium, rada uchwaliła przy
znanie szkole subwencji 10.000 zł miesię
cznie, wzywa, "c instytucje i przedsivDtor- 
-lua do jx>ciobnej akcji.

Ob. Morawski oświadczy I imieniem dro 
bnego kirpiectua, 'c Stowarzyszenie zgło- 
s-ło dla W, S H. M. 6 stypendiów po 500 
z* miesici/ iic. Ogólne Stowarzyszenie Ku- 
pcö'.v wypłaca od grudnia dla 5 studentów 
po 1000 -»-ł.

Ob. Stolarek z ramienia prezydium ra
dy’ wy"Laził podziękuwanie, że spo-lctzc"- 
stwc gd; "skią pomie.szy ło z odzewem i 
w v raź a nadzieję, że jest to początek akcji. 
Ob. Simon *v imieniu spcłdzielm ,,Zgoda‘: 
zgłosił 2 stypendia po 1000 zł.

Ruda wyora-ła stal--1 komisj** bud^etowo- 
f>nane;ową w sl ładzie (PPS1 Werner, 
(PPR) Michalcznk (S. D.) Jaworski, (S. L.) 
Siaszak, (bezpartyjny-) dr Heyna.

Uchwalono wniosek upoważniający pre
zydium do poczynienia *viokóyv celem ze- 
lek I ry i i I< owan i a węzła kolejowego Gdynia 

-Gda*sk
W Drawie komunikacji miejskiej u- 

chważono by o 23 god?.. uruchomi" dla 
prn wożenia robotników portowych z pra
cy v 'zy bez względu na koszty-, jakie to 
jxioi 'gnie.
O POMOC ROBOTNIKOM PORTOWYM

Za wnioskiem przemawiał ob. Czerwie" 
prezi s Rad.v ZwiJ1zków Zawodowych, m<*- 
wi"c, że poza konferencjami i pielonymi 
mowami, na które fię niepotrzebnie traci 
dużo czasu, nic realnego dla poprawy by
tu robotnika portowego doląd nie zrobio 
no. Ani sytuacja mieszkaniowa, am komu
nikacyjna nie uległy zmianie. W Chylomd, 
Cisowej. Kacku inicszkają robotnicy nada1 

nawet bezpiecznie nic mogą wróci« do 
domu. Najwięcej napadów’ jest na Grabow- 
ku. W obawie przed rabunkiem, robotnic, 
pozostają na noc w (porcie Uruchomienie 
autobusów do Orłowa, Chylomi i OdIiPu 
o gudz. 23 ułatwiłoby powrót do domu.

M. M.
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Wydział Oświaty w Gdyni
«ruchamii własną wytwórnię sprzętu szkolnego

Wojnu nie buduje. Zdewastowała cma 
■*» in. szkoły i sprzęt szkolny. Tu, na Wy- 
łwzePu, odczuwa się to dotkliwie. Tj in do- 
tfeli iyie, te drożyzna materia'ów budowla
nych lest nierównie 'viększa niż Adzie in- 
öz'tj, a sprowadzanie potowych *.zęści z 
Stębi kraju jest prawie niemożliwe ze 
względów łransportowycłi. "Wskutek dzia- 
* * wojennych sprzęt szkolny na terenie 
Gtto-ii zostai w 50"'o zniszczony.

W hie*, roku szkolnym zapotrzebowanie 
*3 sprzęt szkolny dochodzi do cyfry 1000 
samych ławek dwuosobowych. W następ
ny*», roku będzie- tjotrzeba już 2000 takich 
tewek. Koszt jednej ławki. wyprodukowa- 

w prywatnym przedsiębiorstwie, wy- 
nositby 1000 zl. Preliminować. trzeba")y na 
same tylko jawki ourngłe 1 060.000 zł. A 
flflzie są sumy potrzebne na tablice, kate
dr. wieszaki etc etc.?

StosuneK ilości dzieci przypadających
Jedrij izbę szkolna wybitnie się popra- 

wtt, filc *ym niemniej jest niedostat iczny. 
A oto trochę statystyki z terenu Gdyni 
4crfr* dotyczą tylko szkolnictwa powszech 
wego):

Ilośt- ozieci w °zkolach (przed 193a r.) — 
»000; (opern e) _ 11.180.

tlośt szkół iprzed 1939 r.) — 16; robec-
■c) — 17

IIoś'- i2t szkolnych (przed 1939 r.) — 
(obecnie) — 147.

Ilość dzieci przypadających na Jedna 
™0 st-k (przed 1939 r.) — 97; (obec
nej — 75.

Ale nie odHogajmy od temat j.
Aby zapoDiec dotkTwemu brakowi 

sprzętu szkolnego z incjatvwy 1 zara' ero 
prz" -Vybi nyrr. udziale naczelnika Wy
dział Oświaty ob Jana Kapusty przy 
"s-Koic powszechnej Nr 7 powstaje Miej
ska Wytwórnia Sprzętu -Szkolnego.

Szkoła Nr 7 jest wyposażone w odpo
wiednie maszyny i narzędzia, niezb'Jdne 
przT" "cbotaeh stolarrk-ch <10 strugn'c sto
larskich oraz dobrany personel fachowy.

Zarząd Miejski jest w j osianamu pew
nej ilości niateriału z rozsbranycn bara- 
1 sów ra Oksywiu, z któr >go można wyra
biać ławki, szafy ltd., równiej Kuratoriu.- 
sizkolne przydziela materiał na sprzęty 
szkolne po zniżonych cenach.

Miejska Wytwórnia Sprzętu Szkolnego 
posiada jeszcz* następujące plusy. 1. Nie 
płaci podatku miejsl siego 2 N.e_ p.aci 
IzynSzd za lo*ai. 3. Nie płaci wygórowa
nych opłat za wodę. gaz i światło.

Do irucbomienia wytwórni potrzeoa 
50.000 zł na ^akup 2-ch obrabiarek i czę
ści narzędzi. Zakupione mareynv i sprzęt 
pozostałby własności“ Zarządu Miejsku go. 
Wytwórnia mogłaby być jruchormona w 
ciągu 10 dni Koszt robocizny jednej ław
ki wyniósłby 250 — 300 zl miesirozr pro
dukcja wy nosiłaby 250 — 270 ławek. Ro
botnicy pracowaliby akordowo (grupan 
Nadzór nad celowością produKCji prowa
dziłby Wydział Oświaty. ___,

Paloca sprawa sprzętu szkolnego ..ic -f 
bvó nalcżvcie rozwiązana .

Jan Kuropatwwski

Uniwersytet Fcrsiechny TUR
iv Gdańsku

W łkiczoikach ,utego br. zoranie uru
chomiony Uniwersytet Powszechny TUR 
w Gdańsku. Cel, jak równie* program tej 
uczeni, jest identyczny z założeniami ide
owymi Uniwersytetu Powszechnego TUR 
w Gdyni. Chodzi głównie u to. żzbv yy cią
gu 2-ch lat prz zgotować miodzie* poza
szkolną oraz aktyw robotniczy io p'-acr 
państwowej, samorządowej, spółdzielczej 
uraŁ społeczno oświatowej

Kok 1-szy jest rokiem wstępny-.,- i pro
gramem swoim stanowi samodzielna ca
łość. Zalożerien. jego jest podniesienie po
ziomu ogólnego słuchaczy (ek), a także na
danie mu pewnego, ideowtg > Kierunki. Na 
wykładowców 1-azego roku Uniwersytetu 
Powszechnego TUR w Gdańsku pozyskano 
szereg wybitnych sił pedagogicznych oraz 
działaczy społeczno - uśw .atowych. jaki 
prof. Siwińska dęzyl- polski), prof. Toczy
ski (biologia), adw. Kawecki (nauka o pra
wach rozwoju społ.), prof Michalski (ma
tematyka stosowana), prof Czaplińska 
(historia Polski), mgr Kobus (geografia 
polityczno - gospodarcza świata), sędzia

Usprawnienie służby holowniczej w Gdańsku
S r . . a.____ __________i.__ _ —1_ ---------?---- 1 —----- —t- Vrvl/ylł7T>?

Przed paru dniami port t?cus"£ki otrzy
mał ? liolcwn.ki, z liczby i-ch, jak.e na 
początku b. roku przyprowadzone zusia 
z Lubeki. Sa to b. hoiownuci P°lske. Któ
re obecna otrzymały nazwo „Atlas i 
„Krper“. Pierwszy z nich su ierowano na 
krótki nzas na sitocznię dla niewie‘itiego 
remontu, drugi odrazu wszedł do służby 
holowniczej w purcie.

1 ’rzeznaczenie tych statków dla . Gdań
ska w wysokim stopniu usprawni prac 
holjnwniczą w porcie. Ostatni' nastąpiło 
w Gdańsku znaczne ożywienie rucnu stat
ków. a zna;dujące się tam 2 holowniki 
,Żbik" i „Wrona* nie mogły nad«»yń w 

obsłudze zwiększonego zapotrzebowania 
na słu-bę holowii-cza._____________

Do obywatel: Polaków do wracających do kraju
z terenów niemieckich i innych kra<ów europejskich

Rabunkowa gospodarka na ziemiach 
naszej Ojczyzny w czasie okupacji niemie 
«Mej ogołociła kraj nasz w zupełności z 
przedmiotów wartości materialnych i kul
turalnych, oraz urządzę" cywilizacyjnych.

Wyw.ezione zastały urządzenia fkbrj 
czme, urządzenia pracy, gotowe w yroDy fa 
bryczne, półfabrykaty s "irowce. Zrabowt 
no i wywieziono różne cenne urzadzen'a i 
instalacje, wywieziono zabytki i dzieła na
szej kultpry i sztutci. muzo-. pomniki, ar
chiwa, nblioteki, urządzenia i zabytki ko
ścielne i wiele mnych ważnych i cenn rch 
przedmiotów.

Dc was obywatele, którzy wracacie z 
łych terenów, gdz'e nasz ma,ntcK narodo
wy został wywieziony, którzy niejedne kro
tnie zmuszeni byliście dc transportowania,

lub byliście świadka.r i miejsca złożenia 
lub ukrycia przez okupant« mienia pol
skiego, lun w czasie vvedrownti po krajacn 
mieliście sposobność zetkn ęcla się z przeć 
i'rotami, które wa żyro zdaniem sa pocho
dzenia polskiego, do was obywatele l wra
ca sie ~dy Naróc* Polski z! wezwaniem o 
niezwłoczne u>awr lenie tych miejsc, gdyż 
0ą leszcze możliwości odebrania wywiezio
nego z kraju mienia

Za wskazanie takich miejsc^lłdii przy- 
cnaw ant w s nagrodzenia iznale-ne) w wy- 
sokosci 5 pror- wartości przedmiotu.

Informacje należy skiadu“ w Z—■zSas-.ß 
Mieiskim w Gdyni. Referat Oaszk.x,rvwau 
Wojennych, pokój 24. _ . .

Miejski w Gdyni

<7)c>fim Qlbezpieezenio w a
chroni przed następstwami wypadków losowych! 
POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

jest iedynq instytucja asek^facyjna na WyLr^i 
l PRZYJMUJE UBEZPIECZENIA. WSZELKICH RYZYK 1
T. cmsnorr morskie lqdowe i rzeczne. oc.ier„ kraazież. rabunęk. odpo
wiedzialność lywilna, irypadki qrad, J3 yby. ubezr zwieTZQ 
przerwy w ruchu prs edsiebiorslw przemysłów eh

PLACÓWKI P.Z.U.W.i . ,
EopoL p'- Wolności 7 -9, tel. H7-64. Gdynie, ul- 10-go 
Luteao 18, iel. 268-4) Gdańsk, ul. Wuly lagiell« ińskie a. 
tel. 80. oroz w« wszystkich ir.i ustach powiatowyc ^
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Oprócz czterech ' vymienionych holowiii 
ków kapitanat portu gda’isk'eto rozporzą
dzą dwoma motorówkami „Baśka“ i „Kry- 
śka“ oraz statkiem lutowym „Pilot“. Tei. 
ostatni nie soe'n a s’ułby holownicze., lecz 
zajęty jest dowożeniem na tatki i odbie
raniem 2e statków pilotów portowych.

Mossakowski irozwoj myśli socjalisty«, i- 
nej), in* Porębski (nar iowa orga rzacj * 
pracy), dr Czapliński (medyc’ n?. spoi), 
adw Orłowska (zarys ekonomii politycz 
nej) i in.

Zainteresowani« Uniwersytetem Pow- 
szech.iym TUR w Gdańsku jest ogromne. 
W ciągu kilku pierwszych dni przyjmo
wania zapisów zgłosiło sie 43 kandydatów, 
głównie z Wrzeszcza. Nowego Portu i Sle- 
dlic Nie brak jednak słuchaczy i z dal
szych osiedli podmiejskich. j«ik z Oliwy 
Oruni i Druszcza.

Rok 2-gi, którego uruchom ien.e nastą
pi dnia 1. wrztmia br. przewiduje spt 
eializacle słuchaczy według zan.iłowan;a i 
zdolności. Nauka będzie prowrazonn rów
nolegle na 4-cl wydziałach: 1) spóldzie.- 
ciym. 2) admiriis^racyjnym, 3) .amrrztjdo- 
wym i 4) oświatowym.

Nauka jest całkowicie bezpłatna Wy
kłady odbvwaja si? w god«.mach wlecz» 
rowych. Słuchaczem przysługują wszelkie, 
ulgi. jakie posiada młodzież .zkolna, np 
zniżki tramwajowe ito.

Po złożeniu egzam'nu z 2-go roku an
so! wen ci otrzyjft ją dyplomy, anowe^nia- 
j*ice dc od jęcia stanowisk w adnrn-rtra- 
cji pa"stwowe{. samorząd woj, spó dziei- 
czo'ci i w organizacjach spoićezno-oświa- 
towvch.

Robotniku ! Rzemic ln;ku ! Wyrobniku ! 
Młodzieży pozaszkolna t 4V*pe’ś sole wy 
kładowe Uniwersytetu Pot\ ehnego TUR 
w Gda 'sku.

Z. s.

__ Udczyf TUR w Gdańsku, tarzali
Wojewódzki TUR w Gd'-“sku zawiadamia. 
ie w sobotę, tj. dnia 26 stycznia br. o 
godz. 16 (4 po doI.) w lokalu Komitotu 
Dz ielnicowego PPS we Wrzeszczu ,przećm. 
Guańska). przv ul. Grunwaldzkiej 44 wy- 
g’osi dr Czapliński odczyt p. t. Zagadnl« ■ 
nia meds cyny wspi»łezecnej". Wstęp wol
ny dla wszystkich.

__ Działalno6* Stronnictwa Lndoivest.
Po Kongresie Str. Ludowego w Warszaw' ! 
odbywają się obecnie w powiecie zebra.ua 
sprawozdawcze. Wszedzae obserwuje sic 
napływ nowych ezłonkow. Na początek 
litego Stronnictwo Ludowe zapowiada wal 
ne zebranie miejski« u nr. koniec lutego 
Zjazd powiatowy do Gdańska.

— Izba kii mievln:ęza w Gdaśskn przy- 
pom.na o wynikającym z art. 149 prawa 
p zemysiowego ooow.dzku zlużenia przez 
wszystkie Drz dsiębiorsfwć fabryczne i in
stytucje użyteczności publicznej udz,olają- 
ce uczniom nauki w zawodach rzei ■> 'ini- 
czych odpowiednio umotywowanych po
dań, o udzielenie uprawn'e* na kszta ee 
nie uczniów rzemieślniczych. Cu-jowiedziąl 
ne za naukę osoby winny posiad"' kwali
fikacje wzmagar.e postanuw.e..iai„. art. 
14H b 150 prawa nSflfBłq,wpgo. ęcqa- 
nia należy składać do Izbr R7emą ,n,"",J 
w Gdańsku - Wiz«iszczu, ul. Sobótki lOb

Po uzyskaińu zezwoleń1 a z za^rn^n: i 
nymi w przedslębiorrtw-o uczniami winna 
być zawarta umowa o r-u'i i rcm.osl?, 
podlegająca rejestracji w Izb.e i;zem.c6lrii- 
czej.

— II keneeri z cykln koncer««iw 
„Dobre! Muzyki*. organ'zowany przez Dy 
rekcjó Miejskiej Szko’y rrU’3’cznej w Gdy- 
i, odbędzie się w niedzielę 27. bm. o godz 
16 po południu w sali pry ul. 10 Lut ega 
Nr. Z6. Wykonawcj* profesorowie Szkoły 
Muzycznej: Krvsiyn„ Jastrzębska — for' 
tepian. Henry! Paluiis — skreypee. W pro 
gramie utwory muzyki polskiej i obzej. 
Bilety w cenie 20 i 20 zł przy wejściu, 
Inauguracyjny koncert ubiegłej niedzieli 
spotkał się bardzo :erdeczuym przyję
ciem ze strony licznie zgi jmadzomych tu- 
łośników muzyki.

— Lekarskie T-wo Naukowe. We wto
rek dnia 29 bm. o godz. 18 w małej sali 
wykTadowej Za i adów Teoretycznych Aks 
dernii Lekarskiej, ul. Rokossowskiego róg 
f urie - Skłodowskie-- cdbędzie sie posie
dzenie 1 ekarskiego Towarzystwa Nauko
wego. W programie dyskusja nad penicil
lin".

— Teatr Dramatyczny woj. gdańskiego 
K Sopocie, ul. Ronossow'^kiego 39-41 gr« 
przv wypełnionej sah „Ich i ^woro“ G. Za 
Dolskiej, sztukę w trzech rktach, e "odz. 
18-ej w aro powjzeanie (pro^z poniedział
ku i piątku) w dm hviat «zne o godz 15-e} 
i 18-ej.

JYMCZASUWY ZAR^*D PAKSTWO«ćT 
do wołfw. GdaTiskle 

lELEHATURA OBWODÓW „
Vr Gdańska

OGŁOSZEWtE

W uzupełnieniu ogłoszenia Tymczasowego Zarządu Państwowego Delegatury Obwodowej w 
Gdańsko z 12 1 46 (■ w przedmiocie zgłaszania mienia poniemieckiego wyia£nia się, że punkt 4 
wymienionego wyżej ogłoszenia uchyla się nada)te mc nowa treś* jak następuje:

4.a) Stali mieszkańcy Gdańska jobywatele gdańscy polskiego pochoizenn ora? obywatele 
polscvj legitymulficy stę tymczasowym za8wiadc2erłfm Prezvdenta miasta Gd«ń«ka i zamieszkujgcy 
w tym samym mieszkaniu nieprzerwanie od łoku 1939 do chwili obecnej nie są obowiązani do 

ładno-- spisów sn.ich własnych ruchomości.
bj Wyżej wymienione osoby będące w posiadaniu cudzych ruchomości albo przyjmujący 

na przechowanie takie ruchomości, winne są zgłosić je pod rygorem skutków prawnych (art. 11 §2 
ustawy o majątkach porzuconych i opuszi b nr Ujący karę do 5 lat lub grzywny do 200

tysięcy zł) Kierownik r-'^fTAtuiv Obwodowej

K. BOCHOWIC*

UWAGA!
ŻELASTWO - ZŁOM NETALI i S.TOPÖW

obji;*' - t nwiązki, o świadczeń r/.eczowych

Centrala Surowców Hutniczych
KATOWICE, UL. ZAMKOWA Nr 12

podaje do wiadomości, że w myśl zarz-dzenia Radv M.n.ütröw z d ua 15 9 45 r 
Dziennik Sw-adczeń Rzc.zowych Ni 24 z dniu 23.11 194j i. yo& 
i oujęclu obov.iizklem świućczeó rzeczowych zeiaF wa, gruzgu zel-.i _ ^ -
wł użytkowego, z’emu metali i stopów nie eluznydi, o-tiz metau u liy-». - 
leży zgłosić i zoofiarowai do spizedaiy materia y, znajduj-ce się taK P ■>- ■* 
niu przedsiębiorstw państwowych lub pozostaj-.cr cir pod zarz-dsm P* -- . *
jak rodni1' osób prawnych i fizycznych a) n tc.m o a do dn-u 1 lutego i— • 
b) materia’y powstałe lub wyh/nzone po dniu 1.2 19-J3 i r,u c v zg asc.c i za 

ofiarowa- d, sorztoaży do dnia 15 lo"degc na»i •cnego m es.'.ca, w k.r, 
te ma'oiia'y powstały mb zo: :a’.y wytworzone, pod ryghrem- sankcji o. 
dzlamc.i w ait 10 DeiPtu POisili jo Komite'u Vnizwo en a t.--ooov o 
30 9 19-14 i. o ochronie Fnń-'wa. do n -ej v/ym : nsj \/o;ewadz! > Zbioin.-
cy Złemu, na formaiarzach wydawany ch na : ‘Odv..v. przez tę Zbiór

WOJEWÓDZKA ZBIORNICA 
ZŁOMiJ KOLOROWEGO

»TISSA«
uv Cdcńs^u

UL. WISLNA T i 5

(w Sopoc/e

ul Grunwaldzl^a Nr G6

J8l

MARIAN MAGER
Wyłwórnia stempli 
I SZYLDÓW
Gdynia, CiP. I Armii W ?. 9 i)

dawniej ^Urawlejka ‘

Rok idlozen'g 1929
Bur dr n /tilgte s te m ft le 
iti/łiaiiH je ner gtoorel*.
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Ruch statków za ub. dobę
Nr 26 t&ą

Gtłyu aa wejściu:
«■»g. „Saubalt" z samochodami.
“J. ..Deutschland" z repatriantami.

"Vlbeke Maersfc- po węgiel 
fiński „SataKnnta" ro węgiel,

w /h 8V ••ottawii' PO węgiel 
m Gdyai aa wyjściu:

doński „Resolut" z węglem 
fiński „Astunos” * weglem 
*zw. „Polcirkeln" z węglem

w Postoje statków w Gdyni 
Nabrzeże Szwedzkie:

wzw. „Elsę" ładuje węgiel, 
poi. „Kraków* na wyjściu.
«zw. , Ottem" ładuje węgieł 
"n- «.Kastor03 ładuje węgiel.

Repertuar ku
« O T N 1 A

..WARSZAWA - — „Cztery serca" i Dodpro- 
gram „Polska Kranika Filmowa Nr 34".

..-Lenin w październiku" — 
nua pioouKcJi sowieckie].

'FAJ'A” Grabówek — .,^wü.,arka i Pa.- 
™eb ■ Nadpr. Polsl- K-onl'-3 Filmowa 
Nr 35.

VROMIti - Chyłom, — „Nr 217". Film 
pc.dukcji sowieckiej.

.. ciitią
.^WJATOWTO“ — „Paryżanka". Polska Kro

nika Filmowa Nr 3i.

IDfOT
iflJUJVK" — Obawa przed skandalem'’. 

Polska Kronika Filmowa Nr 31.
..POLONIA" — . Miasto Chłopców“ | Pol 

ska Kran. Film. Nr 37.

OLIWA
„POLONIA“ — „Osw -odzen i 5ta.inq adu" 

Kroniki. Filmowa Nr 34.

WBJBBBOWO
wr- — ■■*** Lucyna to dziewczyna“.

Polska Kronika Filmowa Nr 34„

PUCK
-MEWA- — , Sekretarz Rejkomu"

Kronika Filmowa Nr 30.
Ił n»u

-POLONIA*' — „Berlin**.

Polska

duń. „Mary Clausen*'1 ładuje węgieł, 
m "Vibefc3 Maersk czek« na węgiel
Nabrzeże Duńskie: ^

«(Satak’mta** ładuje węgiel.
Nabrzeże Bc'gljskle:

fin. „Kotka*' czeka na ładunek, 
fin. „Hektos czeka na ładunek, 

r czeka na ładunek.
Nabrzeże Poiskle:

am. „John Woolman" wyładow. drobnłcet- 
om. f Luis Randels'* wyładow. drobnicę, 
om. „John Quitman* wyładow drobnicę* 
ong „Ragne" ua wyjściu.
0lj- .«Deutsch1 and" na wyjściu.

Nabrzeże Indyjskie-
'i?0rt ^* wyładow. samochody

ong. ,,Forł Spocker" wyładow. samochody, 
ang. „Sdubolt* wvladow. samochody „ 
szw. .Pelle ' wyładowuje ryby.

Nabrzeże Norwesa e:
ki *ng: Rhodes ** wyładowuje jutę
Nabrzeże Amerykan sk*«: !

pol. „Dar Pomorza" — zimuje, 
pel- jacht ..Liga Morska" zimuję 

W Gdańsku na wejściu:
szw. ..Arabritt" po węuiel. 
szw. „Ara" po węgiel, 

szw. ,-Tom'* po węgle-.
szw , Anaa Greta po węgiel 
szw. „Hiolnern" po węgieL 
szw. „Banana** z bydłem.

W Gdańsku na wyjściu:
bow. „Werner" z węglem.

Postoje statków w Gdańsku- 
Basen Górn*czyr

fiński „Ragunda** ładuje węgiel. 
bzw. „Arakswald** ładuje węgieł, 
duń. „Scandia" ładuje węgiel, 
sow .„Wischera** ładuje węgiel, 
norw. „Konna * na wyjściu. 
bzw. „Hansbrif" ładuje węgieł, 
fiń. „Fenia ’ ładuje węgiel, 
szw. „Kund" ładuje węgiel 
sow. „Pargas" ładuje wegleL 
szw. „Borga ładuje weciel. 
szw. „Ludwig* no wyjściu. «
szw. „Ingrid" na wyjściu, 
szw. „Svenske” wyładowuje rudę. 
szw. „Wiking** wyładowuje rudę 
bzw. „Ribersborg ' wyładowuje rude. 
bzw. „Arabritt" czeka na węgiel, 
szw. „Ara** czeka na węgiel 
szw. „Tom*' czeka na węgiel 

szw. „Anna Greta" czeka na węgiel 
bzw. „Hiolnern" czeka na węgiel 

Dworzec Wiślany:
sow. „Rewolucioner" wyładowuje apatyty« 
sow „Mohuczy" czeka na wyjście^ 
fiń. „AMen” ładuje cement 
szw. „Banana" wyładowuje bydło.

Szkota kierowców Somoc bodowycb
* S f ER «

OKRĘG. ZWiĄZKU ZAW, DOW EGO TRANSPORTOWCÓW — Odd. VutomobUisto« 
Gdafisk - W i 7 eszcz. Aleła Grunwaldzka nr 25 
zawiadamia, że egzaminy dla kursu trzeciegc odbędą się w szkole oma 
- i J lutego 1946 r. - Przyjmujemy juz zaoisy na kurs następny, który 
''’ł'OCZn, ! s’ę dnlj «-go litego 1946 r.— Sekretariat -zynnv cały dzień.

Wyktauy: dla grupy I — od godz. 14—16, wykłady dla grupy II — od godz. 16-18.

HKIV1I.J STEMPLI MBCZMUIYOI
WALERIANA WOJNICKIEGO 

Gdańgk-Wrreszci
■l BRZOZOWA 19 (z Dworcowej)
«/ykonuja fachów, wszelkiego ro

dzaju stemple kauczukowe 
po cent ofc koot:urencvjnycb, 

zam' w, -i« pilne wykonu,© w ciA- 
3 i 24 godzin.

Ptzj st Błrei 1 większych zarr'Wle
niach ceny specjalne.

UWAGA* Ü1 lad stempli estetyczny, 
odciski czyste, nie zalewaj« liter 1 sa 

długotrwałe.
■ _____________ 3018

SZN1CIARZ i P07Ł0TMK
(specjaliści) do gaian- 
terll poszukiwani

WYTWÓRNIA WYROBOW 
BURSZTYNOWYCH

Wrzeszcz, ul. Kochanowskiego 41
«53

Państwowa
Fabrvkis Cukrów i Czekolady Nr 5 

dawn. „Anglas"
Gdańsk-OIiwn, ul. uroszyńskiego 8Tl 

Telefor. 52-602
poleca swoje wyroby po cenach 
najniższych Sprzedaż w fabryce £

3URSZTYIM
Każda Ilość kupuje!

WYTWÓRNIA WYROBOW BURSZTYNOWYCH 

Wanzu. Kochanowskiego 4| 

FACHOWCY POSZUKIWANI 

- 453

J. AfJIMEKŁT
maklerstwo drzewna

rimbei & Wood Broker 
Gdynia, dl. Świętojańska Nr 53 
zakup i dostawa tarcicy na zlecania 
Drzewo budowlane - Drzewr opalowe 

Stolarka

“ O. P. Klertt.ro-c.wo Robót w t.dyn ul. Chrz«- 
nowBklego 10, ogłasza przetarg nieograniczony.

1. Na postawienie pluciu baraków mieszkalnych 
w Gdym przy ul Ckiężn^j (obok wiaduktu Nr 1) z 
gotowych elementów drewnianych dostarczonych 
przez BOP Wymagane wadium 20.000 zł. Termin ot
warcia ofert 31 i 4 gcćz 10.

2. Na oświetleni'' plari koszarowegc 1 doprowa
dzenie energii elektrycznej do baraku ora? wykona
nie instalacu świetlnej w baraku w szkole reflek
torów na OHużu. Wadium 1.000 zł. Termin otwar
cia ofert 1.2 46 godz 10.

3. Na remonc 1 odbudowę Instalacji wodociągo
wo-kanalizacyjne* 1 gorącej wody w śledziami i 
przybudówkach magazynu ..Mewa'*. Wadium 2000 zł. 
Temvn ctwarcia ~.ert 4 2 46 godz. 10.

Wadium należy wpłacić w Kasie Kierownictwa 
Robot. Podkładki kosztorysowe do nabycia w Kierów 
nictwle Robót cera 100 zł. Kierownictwo Robót za
strzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez fo 
dania przyczyn oraz wyterj oferenta bez względu 
na wysokość oferowanej kwoty. Wszelkich informacji 
udziela Kierownictwo Robót pokój Nr 42. 4164 k

W związku z umieszczonym w prasie ogłosze
niem KomisH Opiniującej Wydzierżawienie Obiek
tów Przemysłu Spożywczego nrzy Tymczasowym Za
rządzie Państwcwym ni Województwo Gdańskie, 
wvdanym na podstawie zarządzenia Ministra Apro
wizacji ł Handle z dnia 29 października 1945 r. do 
podań w powyższej sprawie winno być dołączone 
zaświadczenie Izby Rzemieślniczej, stv icrdzające fa
chowość petenta w wvr*ad ach, gdy chodzi o sra- 
kłady rzemieślnłcze. Izba Rz°mfeślnicza wymienione 
zaśw.adczenia wydawać będzie na skutek złożonych 
podań o ile peter.* nrzed^tawl:

1. Kartę rzemieślniczą
2. Dyplom mistrzowski a w wyjątkowych wy

padkach dyplom czeladniczy
3. Zaświadczenie odoowiednlego Cechu wzgl. 

Powiatowego Zw ą^ku Cechów o uregulowaniu 
składek członkowskich do dnia 31.12 1945 w.

4. c ile petent wypełnił kwestionariusz gospo-
darczy. y4,62.k

nadzwyczajne walne zebranie 

CECHU RZEŻNICKO-WĘDLINIARSKIEGO

odbędzie sir dn*a it stycznia 194« r. 
w lokalu ok. KoadzieH Gdynia uL Zygmanta 

Angonta
Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokółu s ostatniego sehr 
J Przyjęcie nowych członków
4 Rejestr członków
5. Rejestr uczni
6. Sprawi wojew. zjazdu rzemiosł grapy 

spożywczej
7 Podział Jel*# między członków 
8. Uiegulewanie okładek 
9 Sp dwozcan e zarządu za czas od 16 8.4A 

lu Usiąp.ei.ie zarządu
11. Udz -'ei*» absolutorium ustępującoom 

zarzqdowi
i?' HSUK* Przew^dnlczqcegc zebrania
13. Wybór nowego zarządu
14. Wolne głosy 
Is Zakończenie

Starszy Cecbu

OBWIESZCZENIE
Na [.odstawie * 6 punkt |2) rcznorrądzema Ml- 

mstra i Opieki Społecznej z Ministrami Obrp.
SL. fóC^CYoir Ska,riu ‘ Administracji Publiczne! * 
dnia 19.10 ' 945 ,Dz U E. P. Nr 46 po, 263| w
“BI*WLe ,WYkcm nie u?'*wy z dnia 23 lipca o a- 
slikach i pomocy dla osób, pozostałych po uczestnl- 
jrach .uchu podz.cmneg-. i partyzanckiego, Mleg- 
lych w walce o wyzwolenie r>olsk' spod najazdu 
lutletowsk ego oraz dla wdów * sierót x ofiarach 
wrogów demc-cratyczneco ustroju Polski .udaj się 
flo wiadomość’ co następuje: F J ^
uważa slę-°SObł u|jrav nio1 dA *«s«kó\^ 1 pom <c,

bei wzn,«do “® to, czy zwinzeK 
Sćmej ^15^1 zawartif byt w formie, prawem orz-eł-

«■„heU 6I“W. uprawnione, uznane oraz nle-
filulme. pasierby do 18 iok.. ży-m, a jeżeli kształcą 
się w »zko.ach 6 ednlch lub wyższych lub z< a 
dowych — cc 25 roku życia.

c( inne oseby niezdolne do pracy, które tmo- 
»'7a'ra„ne’mn^,aCZ’,Vm atraymaniu ucz 
j F° - partyzanckiego lub ofiary wrogów
demokratycznego ustroju Polski. w.uyuw

prawa do^^asYk^^^ °S°by D°9tl z9la“a« » 
R.a^a,, ,as, * pomocy do Miejskiej Koui'sH
N7o<löteC.YJwJ'- arz<:^u,Jncci Ptay Miejskiej [udzie 
kój 3^ 1 Zarządzi. Mię skim m Gdyni (pu-

3. Postępowanie przed ..’omiujami Kwallfikacyj*
rydentaOCRy PC ,W'de p™plsów rozporządzenia 
zyaenta K. z dnia 12 marca 1928 r. o ooste-
powan.u administracyjnym (Izz. U. R 1 Nr 36 poz. 91) ze cm<anam, 5wvntk„j.icy.n, i 36’
dnia 2J lipca 1945 r ,Dz. U. R. P. nV 30 V80)

_ Za Prezydenta Miasta
rzewodnlcząca fomlsjl Kwallnaaci jnel 

___ ___________________PANKIEWICZ

WJŁOZNk Svng-Smlalowska nrzvjm .t., we Wrzesz- 
czn Grunwaldzka 2łU m piętro. 23*

AKUSZERK.1 ■ Warszawy s ntlcy PalekteJ przyl- 
mnje panie. ^ dafmk Wrze* , uL Morska 6-3. 334

ZNACZKI pocztowe - najkorzystniej kapuje — sprz 
. >ak - -*-ł1i Świętojańska 47 2c|

.RYBAK- — sl-r] — mu: r — ha-rykl — baty 
gumowe — lorn.'k! — barometry — kcr-oayy — fo- 
toaparaty- Kupno — Sprzedaż. Gdynia ,m ęto|ań-
8K& 47. 271

SPÓLNICZKĘ lub kierawni^kę, ooobę nie 
zależną młodą, dobrze reprezentująca ułę posia
dają lokal w większym mieście na założenie ła- 
brvkl wód gazowych 1 lemoniad, przyjmie facho
wiec. Zgłoszenia siać: H. Piłat Rozwadów nad Sa- 
nem. Strzelecka 18 4134-k

KUSNIERKA nr stałe od zariz potrzebna. Pracow
nio futer. Sopot Marszałka Stalina 792 434

WŁOSZCZYZNA suszona. Jako d-*dat«k do zup | so* 
bów. Hurtownia Artykułów Spożywczych St. Jan- 

kowBki, Gdynia, ul Władyslnwa IV Nr 24. 443

SZOFER wykwalifikowany mechanik, potrzebny od 
zaraz. Zgłoszenia 7 referencjami i odpisami świa
dectw Pańs*w Pabn'M Cukrów 1 Czekolady Nr 5 
daw Anglos. Gdańsk — Oliwa, ul Doroszyńskie- 
go 8 — 11 tel. 52-602. Zgłoszenia: od godz. 10—13.
_______________ 447

WOSKI sztuczne 4 pszczelny oraz parafin« kum# 
stale. ..Promień**, Sopot, Stalina 702. jS!

JAKUBOWSKA — Chlrcmantka ° Grafolog — Flw 
i jognemistka długoletnią naukową praktyką rii 
I mlewająco przepowiada, trafnie stawia horoskopy 

Gdańsk —. Wrzeszcz uL Grażyny 1?—6. u n. 
pr?/ rynku.

UWAGA CHESTERFIELD'S COLLEGE. Nowe mr 
pisy. Fółrcrze. Angielska korespondencja handlowe 
Teatr angielski. (Somerset). ją

ZGUBIONO pas?p-.rt: CertlU.-ate il Regi. otlor IB 
High Street St. Jchn, London. Uprasza się kwtó 
cić: Sopot. Wybickiego 31. m

HURTOWNIA po*eca artykuły Łolonialno-społy w 
^e. słodycze 01 az zakupuie towary. Warszawo, 
Hoża 33, .Śródmiejska Hurtownia. 4132-k

KUPIK sypialnię I dwa nowoczesne fotele klubowa 
ze Btolikierr. Oferty z cenn ped Frą rkowiak. Nowy 
Port, ul. Władysława IV 12b m. 5. 40

GUMOWY surowiec, naturalny I sztuczny, glinką 
bakielitową, w każdej ilości kupuję, płaci dobso 
ceny. Dom Handlowy Kraków Gołębia 6. 4133-fc

DWÓCH PANÓW, solidnych (Jeden dziennikarz) po* 
BZukuje pokoju umsbtowanego. Pilne zgłoszenia do 
Admin. „Dziennika Bałtyckiego'* pod Nr. 555. 4139-k

SZOFERÓW na Diesle przyjmujemy. Zgłaszać się 
Wrzeszcz, Piękna 12. 463

POSZUKUJEMY lokalu na biuro Zatrudnimy bo- 
chalterafkę). Zgłoszenia: Sopot, Szopena 4 „Znicz"
__ ______________ 461

NaDMŁYNARZ, kwalifikowany monter wykonuję 
wszelkie remonty wedne roboty betonowe, poszu
kuje posady Of«rty da Admin. Dziennika Bałtyc
kiego" pod Nr 402- 4ją

KRAWCOWA ukończyła szkołę kraju 1 modelowania 
poszukuje pracy. Ofertv do Administracji „Dziennika 
Bałtyckiego" pod Nr 403. 417

POTRZEBNI metalowcy do rozbiórki 1 segregacji zło 
mu kołorowego. Wynarrodzenie trzy t^stece od 
tony. Oferty składać: „Tissa** Gdańsk, Wiślna 15.
_______—___________________ 485
RUTYNOWANA maszynistka 15-letnła praktyka po
szukuje odpowiedniej posady. Mańkow&kc, Sopot, 
Bieruta 54 II prawo. 485

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjna RKU=—Konin na 
nazwisko Henryk Kosmarski, zam. Nowe Bobrowice, 
pow. Sławno 4A4

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty BOP. na na*- 
wisko Jeżewski Karol. 40B

POWABNA fabryka artykułów Boożywczych po
szukuje natyrhm’at cukiernika obznajmion^go * 
produkcja czekc’ady i cukierków. Oferty z odoisamfc 
świadectw 1 żp danymi warunkami zgłaszać do
Adm. „Dz. Bałtyc." pod „Awa"._________________ 48&

ITNIEWAZNT^M zgubiona kart« renatrlacyjną % 
Niemiec, zaświadczenie RKU i dowód osobista aa 
nazwisko Słomskiego Bernarda. Gdańsk — Długi. 
Szwalbengasse 5. 4M

UhHEWAÄNFA SIĘ zgubione dokumenty: zaświat 
czen*« re^atriacylne. dowód tożsamości n«ł u zwiw* 
ko B*ałozierski Bronisław. Gdynia, OknnlewskteTO 
2—2. 49>

SALOP MÓD „JULITA- Gdv/iia. Swięfojaóska 65. 
Mwmrtaml* ,-anowtm Klient, .p, że urucnom.tans 
dział kuśnierski. Najnowsze moocle sukien — futer.

______________ 449

OGŁOSZENI"*
OltrP- wy Tlrznrt «amoebedowy Gdańsk—Sonot 

ul. Wvhirkieqo Ni 32. zawiadamia wszystkich użyt
kowników p.,i-7u->« riierharilcznych, żr tekst no
wej obswiflzilnrej I n s t r u k - . 1 doi 
yncej nrzvdz'atu 1 użytkowania .nt.ier,alain oędny- 

ml Jest do nabycia w Dkręgowym ,^ ;Czie Samocho-
dowvm.

Użytkownicy potazdów mechanicznych obowiąza
ni sa natychmiast zapoznać się z powvżi7ą 
mstrnkcją. __________________ 4I58-k

KUPIMY dwa ciężkie konie — „Gdańska Składnica 
Zloipt,-“ Gdańsk, Wiślna 21 (przy Porcie Wiślanymi. 

39.______ '4^

Potp^bna zdolna fryzjerka — Sopoty, Grunwal
dzka 33. 470

DNIA 10. I. 40 fsobofal zgubiono we Wrzerzczu 2 
kslrżki manazynowe. Znalazcę uprasza się o łaskawe 
zwrócenie za wynagrodzeniem — Wrzeszcz, Dubois 
SŁ m- 2-_____________________________ 473

FABRYKA Cukrów „Deliria** Łódź, Żercmftflrlego 3! 
Potecu dużv wybór cukierków, czekoladek. Conv 
konkurencyjne (Pap> 4114-k

STEREOTYPERZY
iUHiiiiiimmiuiiitiuiHMiiiiiiiiiuuiiiniiiiiiuiiitiNn

RUTYNOWANI POTRZEBNI 
NATYCHMIAST

Zgłoszenia w Drukarni Nr 8 Sp. W?d „Czytelnik“ w Gdyni ul. Mściwoja 7.

7GINAŁ duży wilk. Oddać za wynagrodźenV». 
Olejnik. Gdarrk — Sidlice, Malczewskiego |29-f 
Ostrzegam przed kupnem. 482

PORUCZNIKA Fö*"unda P. svna Karola l Stanisła
wy nr. 21 5. 1910 r. Rechtówek. gm. Piotrowice
pow. lubelski, nrzebywajęcego przy końro 1W8 « 
w Liverpool lub w Jego ckoT,<~v, wrat ze ew% 
fonn^cin, poszukuje — żona. Wiadomość proszę 
przepłać pod adres: Gdańsk — Brzeżno, Emilii Pla
ter 37 —■ 4.______________________________________ 4te 1

KTOBY wiedział o miejsca zamieszkania ZoFt Bleb 
sklej, która w kw*etnłu l^^S r. powróciła z Węgiet 
— oroszę o wiadomość: Gdynia, Kilińskiego 2—2. 
Bartosiak. 4M

KUPIMY 5 zbłom*ków o pojemności 10 — 15 to» 
na benzynę. nait« lub ropę era? 20 żełazny*^b
obręczowych 10 drewnlanvch, 3 nomnki, 15 banl^,
3 B7łTlki węży gumowych nadpjncvch się do ma 
t^rfnłów Drdnvch. Of°riy należv skłedr»6 w Soolen* 
O^rcn Gdański ul. Abrahama 37; Oddział Rotetezy. 
Referat 12^____________________ 4160^.

Zarzrd Mielskt nt. S-»n^tn Wvdzial Aurowlzacjl 
1 Hindłu nodaje do wle^-"-»er-ł. że na kartki grad 
niowe został» wyd^^a n^dwyż^a konserw:

Na kat IR wydano 1 pustkę o w^dZe 680 gi 
wyda^ 500 gr. n^dwv’^ka 180 gr.

Na k^t. If — j rvc~,'n o w'’4'« 964 jp
nał«żało wydać 750 gi. nadwv-Va 214 gr.

. bożnice nadwyżek zostana notrącone z my 
działów konserw na kartki styczniowe, 316U

SPRZEDAM 200 książek (beletrystyka). Sklep plś 
mienny Sopot. Grunwaldzka 48. 408

Dr. KRAJEWSKI STANISŁAW wenerolog z Warsaa 
wy poszukuje Szymańskiej Lucyny, gosoodynt mn 
do powstania w Warszaw’n. ul. Aleje J^rozolimskn*
23. Kierować władomość Gdańsk — Wrzeszcz uL 
Dworcowa 13 — 2. 34t

ZAMIENIĘ 3 pokoje nc 3 lub 2 dzle*"łcy Cdav,*'V— 
Siedliska Gdańsk, Wiadomość: Gdańsk St?ry
«.ąkowa 32 — I. 43a

ABSOLWENT Szkcły Głównej Hindlowej, bllnuslsta. 
kalkulator, przeprowadza ekspertyzy k^’ng hnndło- 

I wych, zakłada k^lrgowcść — ma godziny wolne. 
Sopot, telefon 510-37._______________________ 49p

KOSZTORYSY, rachunki, oduisy świadectw, na pol
skiej meszvn’n wykonuje fachowo. Gdynie, Staro-
wiejska 7 m. 12._______ '__________ 5

BIUPAI.ISTKA 7 kłlkulet"’n praktyką (buchalterio, 
personalia) «-»nka nraCv Ogłoszenia pod nr. 474 do 
„Dziennika Bałty «kiego**. ąc$

MIESZKANIE 4 polotowe komfort centrum Bydgosz
czy /zmienię na Gdynię Starowiejska 7 „Wła-ny 
Domek**._____________ 59^

ITNTEWA/MAM skradzione dokumenty na nazwisko 
SkoMmowski Michał ur. 28.7.1911 ro^u w Zakrze- 
k*rtn rozpoznawczą 1 zaświadczenie rejestracji woj- 
skovrej.  4165-k

POMOCNIK pomornica dmgeryjni potrzebni. Dro- 
geria „Empire", Gdynia, Świętojańska 54. 496

HURTOWNIA CHEMICZNA Gdynia. Morska 17 teL 
212-07. Posiada na sklart7ie krem Nlvea, pastę do 
zębów, krem i puder dr. Lustra, świece, proszek 
do prania, 1 myoła 433

W-00122
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